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مدیریت خطر

آلیس کنون
ترجمه: شهناز بهلولی

چکیده:
مدیریت خطر بخشی از برنامه ریزي طرح بحران و یا بازبیني نحوه ذخیره سازي 
مجموعه هاست و امری ضروري براي اتخاذ تصمیمات درست در آرشیو است. 
و  مجموعه  یک  دربارۀ  اطلاعات  جمع آوري  براي  رسمی  روش  علاوه بر آن، 
همچنین روشی برای شناسایی خطرات موجود است و آن ها را براساس احتمال 
وقوع و میزان آسیب رساني اولویت بندي کرده و سپس با استفاده از اطلاعات 
موجود تصمیم مي گیرد که چه اقداماتي به افزایش ماندگاري مجموعه ها کمک 
مي کند. این کار باعث می شود که سازمان بتواند خطرات موجود را مدیریت کند 
و فقط به انتظار ننشیند تا پس از بروز حادثه، تدبیری بیندیشد در واقع حفاظت 
چرا  می کند  بررسی  مقاله  این  دارد.  کامل  ارتباط  خطر  مدیریت  با  پیشگیرانه 
مدیریت خطر در سازمان هاي میراث فرهنگي اهمیت دارد و طرح کلي فرایند 

آن را به صورت مرحله به مرحله نشان مي دهد.

مدیریت خطر؛ میراث فرهنگی؛ حفاظت پیشگیرانه؛ پایش محیطی؛ اسناد؛ استرالیا.



فصلنامه آرشیو ملی، شماره 16
133

  ژ

مدیریت خطر1

آلیس کنون2
ترجمه: شهناز بهلولی3

مقدمه:
بسیاري از افرادي که با صنعت میراث فرهنگي سروکار دارند، مدیریت بحران را تجربه کرده اند، 
تهیه  براي یک شیء  درمان  وقتي طرح  مثال،  براي  نبوده اند.  آگاه  این موضوع  از  اگر  حتي 
را در  اعمال طرح  از  ناشي  از طرح و هم خطرات  موردِانتظار  مزایای  مي شود، مرمتکار، هم 
برنامه ریزي  به همین ترتیب،  کند.  انتخاب  آن  براي  را  روش  مناسب ترین  بتواند  تا  دارد  نظر 
طرح بحران و یا بازبیني نحوۀ ذخیره سازي مجموعه ها شامل عناصر مدیریت خطر نیز هست 
-موقعیت کنوني باید موردِارزیابي قرار گیرد تا مشخص شود چه نوع خطراتي مجموعه ها را 

تهدید مي کند و راهبرد هاي جدیدي براي رفع این خطرات پیش گرفته شود.
مدیریت خطر امری ضروري و کاری منسجم براي اتخاذ تصمیمات بهتر است. علاوه بر آن، 
روشی رسمی براي جمع آوري اطلاعات دربارۀ یک موضوع -که در اینجا مجموعه هاست- و 
همچنین روشی برای شناسایی خطرات موجود است. مدیریت خطر، خطرات را براساس احتمال 
وقوع و میزان آسیب رساني آن ها اولویت بندي کرده و بعد با استفاده از اطلاعات موجود تصمیم 
مي گیرد که چه اقداماتي به افزایش ماندگاري مجموعه ها کمک مي کند. این کار باعث می شود 
که سازمان بتواند خطرات موجود را مدیریت کند و فقط به انتظار ننشیند تا آن ها اتفاق بیفتند. 

حفاظت پیشگیرانه با مدیریت خطر ارتباط کامل دارد ولی همیشه با این واژه ها بحث نمی شود.

1. Risk Management
2. Alice Cannon

3. کارشناسی ارشد مرمت اشیاء 

فرهنگی و تاریخی، کارشناس اداره کل 
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در آزمایشگاه هنر در استرالیا، استفاده از مدیریت خطر را در برنامه حفاظت پیشگیرانه خود 
آغاز کردیم و به چند دلیل آن را مفید یافتیم:

• براي سازماندهي اطلاعات مربوط به مجموعه ها مفید است.	
• براي استانداردسازي اطلاعات مربوط به مجموعه ها مفید است -آزمایشگاه هنر این کار 	

را براي تعدادي از سازمان هاي هنري دولتي انجام داد. انجام آن در چند سازمان به ما 
این امکان را مي دهد تا در صورت نیاز بتوانیم خطرات را در سازمان هاي مختلف با هم 

مقایسه کنیم.
• به ما کمک مي کند تا جایگاه خود را در مسائل مربوط به مجموعه ها نسبت به سایر افراد 	

درگیر توجیه کنیم. مدیریت خطر راه شفافي براي تصمیم گیري است بنابراین از طریق آن 
ساده تر مي توان دربارۀ موضوع موردِبحث ما گفت وگو کرد، زیرا این روش فقط پاسخی 
حسی به اتفاقات رخداده نیست. براي مثال به جاي آنکه بگوییم »این مواد نباید جابه جا 
شوند« مي توانیم بگوییم »اگر این مواد جابه جا شوند، این خروجي احتمالي و این هزینه 
احتمالي را خواهیم داشت«، که البته این کار مسئولیت سنگیني را بر عهدۀ تصمیم گیرنده 

نهایي مي گذارد.
•  روش شناخته  شده ای است که در بسیاري از سازمان ها و توسط بسیاري از متخصصان 	

استفاده مي شود و بنابراین به ما کمک مي کند که با سایر قواعد ارتباط برقرار کنیم.
• ساختار 	 و  مجموعه ها  خود،  اطراف  محیط  دربارۀ  دارند  شرکت  فرایند  در  که  کارکناني 

مدیریت چیزهاي زیادي فرا مي گیرند. این فرایند کمک مي کند که سازمان منسجم تری 
براي تصمیم سازی در کلیه سطوح ساخته شود.

این مقاله بررسی می کند چرا مدیریت خطر در سازمان هاي میراث فرهنگي اهمیت دارد 
و طرح کلي فرایند آن را به صورت مرحله به مرحله نشان مي دهد. البته هرچند تمرکز ما روي 
مدیریت خطر مجموعه هاست، ولی به یاد داشته باشیم که این فرایند به طور گسترده در صنایع 
غیر از میراث فرهنگي استفاده مي شود؛ براي مثال در صنعت بیمه، صنعت ساخت و ساز و صنعت 
کشاورزي و توسط دولت در بیمارستان ها و مدارس. اگرچه هریک از این بخش های صنعت، 
یا  و  پروژه، سلامت شغلي  مدیریت  مانند  فعالیت هاي مختلف  تنظیم  براي  را  مدیریت خطر 
و  یکسان  همه  برای  خطر  مدیریت  فرایند  ولي  مي کنند،  استفاده  سرمایه گذاري  راهبرد هاي 
مشابه است. این بدین معني است که ما مي توانیم از صنایع دیگر نیز چیزهایی در رابطه با آن 
فرا بگیریم، همان طور که در این صنایع نیز فرایند مدیریت خطر براي هماهنگي با آن صنعت 
تغییریافته و بهبود داده شده است. رویکرد آزمایشگاه هنر به مدیریت خطر براساس استاندارد 
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مدیریت خطر استرالیا و نیوزیلند است1 و بنابراین بسیاري از بحث هاي مقاله براساس این مدل 
است اگرچه بحث ها و مثال هایي از مدل هاي دیگري که در صنایع میراث استفاده مي شود نیز 

تا حدي در مباحث آمده است.

دربارۀ آزمایشگاه هنر در استرالیا
آزمایشگاه هنر استرالیا مرکز حفاظت و نگهداري دولتی جنوب استرالیا بوده و در آدلاید2 قرار دارد. 
آزمایشگاه هنر، خدمات حفاظتي و مرمتي را براي هشت سازمان دولتي که منابع را گردآوری 
می کنند در ایالت آدلاید و مناطق دیگر کشور ارائه مي دهد. همچنین براي تعدادي از اشخاص 

حقیقي و سازمان هاي خصوصي داخل و خارج از استرالیا نیز این خدمات را انجام مي دهد.
آزمایشگاه هنر و سازمان هاي دولتي گردآورنده منابع، شاخه هایی از آزمایشگاه هنر جنوب 
استرالیا3 هستند که سهام آن ها متعلق به بخش دولتي و زیرِنظر نخست وزیر و کابینه است. 
بودجه  دولت  از  استرالیا  جنوب  هنر  آزمایشگاه  در  مجموعه ها  جمع آوري کنندۀ  سازمان هاي 
دریافت می کنند تا آن را در جهت عملیات و برنامه هاي حفاظتي صرف کنند و این برنامه ها 
راهنماهاي  و  اصول  مي رود  انتظار  هنر  آزمایشگاه  از  مي شود.  فراهم  هنر  آزمایشگاه  توسط 
آزمایشگاه  اینکه  به  توجه  با  کند.  تهیه  را  مجموعه ها  به  مربوط  خطر  مدیریت  فعالیت هاي 
هنر خود نیز یک سازمان است، بنابراین نیاز به برنامه مدیریت خطر دارد تا بتواند از اشیاء و 

مجموعه هاي خود حفاظت کند.

برنامه هاي مدیریت خطر آزمایشگاه هنر
اخیر شروع کرده  را به صورت گسترده در سال هاي  از مدیریت خطر  استفاده  آزمایشگاه هنر 
است. به عنوان قسمتي از برنامه هاي حفاظت پیشگیرانه، آزمایشگاه هنر، ارزیابي مدیریت خطر 
را برای خود و همچنین براي همۀ سازمان هاي جمع آوري کنندۀ منابع، به عهده دارد تا برنامۀ 
مدیریت خطر را در سطح کشور پایه گذاري کند. اطلاعات جمع آوري شده از این فرایند براي 
پروژه هاي پیشگیرانه دیگر مانند آمادگي در برابر حوادث، پایش محیطي و کنترل مخازن -و 
براي بهبود طرح هاي مدیریتي حفاظت استفاده شده است. توصیه هایي که پس از این ارزیابي ها 
ارائه مي شود مي تواند براي بهبود برنامه هاي عملیات خطر در سازمان ها موردِاستفاده قرار گیرد. 
ما امیدواریم که بتوانیم بین این برنامه با سایر فعالیت هاي مدیریت خطر در سازمان هاي ایالتي 
نظیر کمیته بحران ایالت که براي پاسخ گویي به شرایط اضطراري در سطح ایالت ایجاد شده 

است، ارتباط برقرار کنیم.
آفت4  مدیریت  طرح هاي  تا  کردیم  استفاده  پروژه  یک  روی  را  خطر  مدیریت  همچنین 

1. AS/NZS 4360:1999
2. Adelaide
3. Arts SA
4. Integrated Pest 
Management
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آنجایي که چنین مشتریاني زیرساخت ها و  از  براي مشتریان دولتي توسعه دهیم.  را   )IPM(
ایجاد هماهنگي در اجرای IPM بسیار مشهود خواهد بود.  ساختمان را در اختیار مي گذارند، 
بهبود  و  توسعه  برنامه هاي  و  مختلف  ساختمان هاي  در  بی قاعده تر،  به صورت  خطر  مدیریت 
نمایشگاه ها اجرا شده است. در طول مقاله، این برنامه ها براي درک کاربرد مدیریت خطر در 

صنایع میراث فرهنگي استفاده شده است.

دربارۀ مدیریت خطر
خاستگاه مدیریت خطر

مدیریت خطر به عنوان یک موضوع خاص، در طول دهۀ 1970 بسیار مهم و موردِتوجه بود 
از آن مدیریت  بازارها در سال 1974 بود که پس  انبار  ناگهاني موجودي  و دلیل آن خرابي 
شد تبدیل  آن ها  مشتریان  و  سرمایه گذار  مدیران  براي  شهر«  در  بازي  »بزرگترین  به   خطر 

بازار  و  بیمه  به صنعت  تاریخچه مدیریت خطر  از  زیادي  )Bernstein, 1998, p.301(. بخش   
برمي گردد.

قبل از دهۀ 1970، راهبرد اصلي در برخورد با خطرات، سیاست خرید بیمه مناسب و بنابراین 
هزینه  تأمین  با  هم راستا  شرکت ها  از  تعدادي  اگرچه،  بود.  دیگری  بخش  به  خطر  »انتقال« 
خطر اقدام به پیشگیري از خطر نیز کرده اند، زیرا بیمه نمي تواند هزینه هاي ناشی از کلیه موارد 
از دست رفته را پوشش دهد -به عنوان مثال: زمان، اعتبار و جایگزاری مجدد به هیچ وجه توسط 
بیمه قابل جِبران نیست)Drennan, 2001, pp.1-2(. ترقي سطوح دادرسي و حق بیمه و تغییر 

.)Drennan, 2001, p.6( قانون دولتي روي گرایش جهاني به مدیریت خطر تأثیر داشته است
توسعه استاندارد مدیریت خطر توسط استرالیا و نیوزیلند، اولین مرحله اساسي در جهش 
جهاني به سمت مدیریت خطر بود و توسط سازمان هاي مشابه در کانادا، آمریکا، آلمان و بریتانیا 
دنبال شد )Kloman, 2000, p.4(. در چند سال اخیر در بسیاري از صنایع، مدیران ویژۀ خطر 
منصوب شده اند که نیاز شرکت ها به مدیریت خطر جامع را شناسایی کنند و از ایجاد بخش هاي 
متعدد که غالباً باعث تکرار تعدادي از وظایف و پست ها، و از قلم افتادن سایر وظایف مي شود 

.)Drennan, 2001, p.6( جلوگیری به عمل آید

خطر - آیا به کلي بد است؟ 
صنعت  در   .)Kloman, 2000, p.1( ببینند  »بد«  به طور کلي  را  خطر  که  دارند  عادت  مردم 
میراث فرهنگي، خطر به طور کلي به عنوان چیزي در نظر گرفته مي شود که ایمني مجموعه ها را 
به خطر مي اندازد و در صورتي که اتفاق بیافتد، تا حدي آسیب دیدگي نیز روي خواهد داد. اگرچه، 
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خطر لزوماً مفهوم منفي ندارد. خطر بیانگر عدم اطمینان و تغییر است، به این دلیل افراد آن را 
مخرب مي دانند. ولي خطر مي تواند نتایج مثبتي نیز داشته باشد به این معني که در صورتي که 
نظم و ترتیب و قواعد رعایت شود، به هیچ وجه اتفاق نمي افتد )Kloman, 2000, pp.2-3(. براي 
جراحي  عمل  باشد.  داشته  نیز  بیشتري  بازدهی  مي تواند  بالاتر  سرمایه  با  راهبرد خطر  مثال 
نامطمئن مي تواند یک بیماري را درمان کند. مثال هاي ممکن در صنعت میراث فرهنگي شامل 

موارد زیر است:
• یک عمل تهاجمي با خطر بالا و یا نامطمئن ممکن است جسمي را که مي توانست از بین 	

برود، تثبیت کند.
• انتقال یک نمایشگاه از طریق راه هاي دریایي، خطرات زیادي را متوجه اشیاء موردِحمل 	

مي کند، ولي مي تواند یک سازمان را برجسته کند، مساعدت هاي سیاسي را به همراه داشته 
باشد و یا باعث افزایش بودجه براي مجموعه ها شود.

• گسترش اندک دامنۀ تنظیمات محیطي براي سامانه هواساز سازمان مي تواند صرفه جویي 	
زیادي در هزینه هاي آن داشته باشد بدون آنکه سلامت مجموعه ها را به خطر اندازد.

از خواسته هاي حفاظت گران کم کردن دامنه خطر براي مجموعه هاست  به طورکلي یکي 
از نتیجه مطلوب، قابلِ قبول نیست. یک رویکرد  بنابراین ایجاد خطر بدون وجود اطمینان  و 
اثبات شده در مورد مدیریت خطر نشان مي دهد که اگر شما مقدار خطر را به درصد مطمئنی 
محدود کنید، مي توانید نتیجه مطمئن تري به دست آورید. اگرچه، مفید است به یاد داشته باشیم 
که خطرات همان طور که نتایج منفي دارند، ممکن است نتایج مثبتي هم به دنبال داشته باشند. 

مدیریت خطر مي تواند براي تعیین این چارچوب ها موردِاستفاده قرارگیرد.

خطر مجازي
دربردارندۀ  که  را  عکس العمل هایي  که  دارند  عادت  افراد  مي شود،  گرفته  تصمیماتي  وقتي 
سطوحي از خطر است از خود نشان دهند. براي مثال آن ها با انتخاب راهبرد هاي سرمایه گذاري 
فرد محتاطی که کم خطرترین روش را انتخاب می کند. احساس آرامش می کنند. این در حالي 
است که اگر فردي احتیاط کمتري داشته باشد ممکن است روش هاي پرخطرتري را انتخاب 

کند.
ولي آیا خطر در هر شرایطي واقعي است و یا اینگونه احساس مي شود؟ براي مثال، فرود 
معمولًا عمل خطرناکی است و این در حالي است که هر فردي در حال فرود به بسیاري از 
تجهیزات محافظت کننده مجهز است. بنابراین صدمه اي که ممکن است به بدن او وارد شود 
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 )Adams, 1999, pp.25-38( را »خطر مجازي« مي نامد  نوع خطر  این  آدامز  است.  خیلي کم 
-چیزي که افراد به عنوان تهدید حس مي کنند، صرف نظر از مقدار واقعي خطر. او از بیماري هاي 
مختلفي که ممکن است مردم به  عنوان تهدید جدي به آن توجه کنند ولي در حقیقت سلامت 
عموم مردم را تهدید نمي کند، براي مثال استفاده می کند. در صنعت میراث فرهنگي از اینگونه 
مثال ها می توان به تأثیر نوسانات محیطي روي تخریب مجموعه ها اشاره کرد. تحقیقات اخیر 
نشان مي دهد که علي رغم آنچه که قبلًا تصور مي شد، بیشتر مواد در دامنه هاي خیلی بزرگتر 
رطوبت نسبي و درجه حرارت ممکن است عکس العمل نشان دهند. قبلًا حدود پیشنهادي ما و 

میزان نوسانات مجاز خیلي محدودتر و بسته تر بود، ولي اکنون آزادتر است1.

خطرات مدیریت خطر
هرچند مدیریت خطر یک ابزار مفید براي حفظ مجموعه هاست، ولي بهتر است به یاد داشته 

باشیم که هر سامانه اي کاستي هاي خود را دارد. 
• مدیریت خطر هنوز حوزۀ در حال پیشرفتی است. با گذشت زمان ممکن است اصلاحات و 	

یا تغییراتی در این فرایند اتفاق بیافتد و بنابراین لازم است به موازات دانش روز پیش برویم.
• است 	 ممکن  نیست.  آن مشخص  دقت  که  تکیه مي کند،  افراد  داوري  به  مدیریت خطر 

بعضي از برآوردها غلط بوده و برخي خطرها در آن به کلي نادیده گرفته شود. این یکي از 
دلایلي است که مدیریت خطر باید پویا باشد تا بتوان اشتباهات را تصحیح کرد. 

• گاهي اوقات به خاطر کمبود اطلاعات، امکان پیشگویي دقیق نمايِ درست و یا پیامدهاي 	
خطر وجود ندارد. براي نمونه میزان پیشرفت برخي از واکنش هاي شیمیایي به طور کامل 
براي حفاظت گران قابلِ شناسایي نیست در نتیجه آن ها نمي توانند طول عمر اشیاء را در 
مقایسه با پیش و پس از درمان تخمین بزنند. معمولًا از حفاظت گران خواسته می شود طول 
عمر یک شيء درمان شده را در مقایسه با عمر همان شيء ولي بدون درمان تعیین کنند. 

همواره جواب این است »بستگي دارد«. 
• مادامي که سامانه مدیریت خطر وجود دارد، افراد خوشنود هستند. ولي سامانه لغزش ناپذیر 	

نیست و به بررسي مداوم و بازنگري احتیاج دارد تا مشخص شود که با گذشت زمان هنوز 
مفید است یا نه.

• خطر 	 مدیریت  مختلف  برنامه هاي  براساس  کاري  محیط  یا  و  سامانه  یک  است  ممکن 
یک  شود.  معرفي  سامانه  به  جدیدي  خطرات  آن،  اجرای  با  ولی  به نظر  آید،  »ایمن تر« 
آنان جسورانه تر  که  باعث شد  مردم  به  ایمني  کمربند  معرفي  که  مي دهد  نشان  مطالعه 
 .)Adams, 1999, pp.6-10( رانندگي کنند، زیرا خود را در اتومبیل ایمن تر احساس مي کردند

1. See Erhardt and 
Mecklenburg, 1994, 
Michalski, 1994 and Padfield, 
1994, p.196.
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به عنوان مثالی شبیه به این مسئله در سازمان هاي میراث فرهنگي، مدیریت بهتر خطر در 
امانت دادن باعث افزایش در تعداد امانات مي شود زیرا این احساس را به وجود مي آورد که 

خطر آن کمتر شده است.

مدیریت خطر براي سازمان هاي میراث فرهنگي
متوجه  که  را  خطراتي  مرتب  به طور  میراث فرهنگي،  کارکنان  سایر  و  حفاظت گران  هرچند 
مجموعه هاست تبیین مي کنند، ولي فقط در طول ده سال اخیر است که تمایل راهبردی به 

مدیریت خطر در صنعت میراث فرهنگي آغاز شده است.
یکي از مؤثرترین مقالات منتشر شده در گذشته دربارۀ مدیریت خطر به عنوان ابزار مدیریتي، 
مقاله رابرت والر1 در سال 1994 با عنوان »ارزیابي خطر حفاظت: راهبردي براي مدیریت منابع 
در حفاظت پیشگیرانه« است. مقاله فوق ارزیابي خطرات موجود در موزۀ طبیعت کانادا را با 
جزئیات شرح مي دهد. این فرایند براي ارزیابي میزان خطرات و تعیین روش هاي مؤثر براي 
کاهش خطرات کلي مجموعه هاي تاریخ طبیعي آن ها موردِاستفاده قرار گرفت. تأثیر این مقاله 
باعث انجام کار در چند سازمان از جمله موزه استرالیا در سیدني2 و برنامه هاي ما در موزۀ هنر 
استرالیا شد. مقالات دیگري درباره مدیریت خطر در موزۀ حفاظت نوشته شده است -استف 
میخلسکی3 از انستیتو حفاظتي کاناداCCI( 4( به طور گسترده اي دربارۀ خطرات احساس شده 
جاناتان  و  است5  نوشته  مي شود  ایجاد  محیطي  مختلف  عوامل  اثر  در  که  واقعي  خطرات  و 
اشلی- اسمیت6 از موزۀ ویکتوریا و آلبرت7 در لندن، از تجزیه و تحلیل خطرات در تصمیم گیري 
دربارۀ درمان یک شيء استفاده کرده است. درحالي که بسیاری از دیگر نویسندگان از واژه خطر 
در شرح شرایط مختلف استفاده کرده اند، ولي همگي روي این مسئله که میزان خطر را باید 
مدِنظر داشت و هزینه ها و سود آن را تجزیه و تحلیل کرد، اتفاق نظر داشتند تا بتوان از این 
اطلاعات براي تعدیل توصیه هاي احتیاطي خود استفاده کرد. به بیان دیگر، تأکید مي شود که 
همۀ خطرات یکسان نیستند؛ برخي از آن ها ممکن است خیلي کوچک باشند که بتوان از آن ها 
چشم پوشي کرد و در حالت هاي دیگر شاید نیاز باشد که هزینه راهبرد هاي پیشگیرانه را با توجه 

به میزان سودمندی آن ها براي مجموعه ها متعادل کرد.

مدیریت خطر، بحران و حفاظت
آمادگي  بحران  براي  باید  که  مي دهد  نشان  میراث فرهنگي  سازمان هاي  اهمیت  روزها  این 
و  مجموعه هاست  متوجه  که  است  خطراتي  معرفي  شامل  خوب  بحران  برنامه  یک  داشت. 
همچنین بهبود راهبرد ها براي کاهش احتمال وقوع حادثه و پیامدهاي آن براي مجموعه ها. 

1. Robert Waller
2. See Valis, 2001 AICCM 
Bulletin, 25, 41-46.
3. Stephe Michelski
4. Canadian Conservation 
Institute
5. See Mikhalski, 1993 and 
1994
6. Jonathan Ashley-smith
7. Victoria and Albert 
Museum
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به همین ترتیب، بسیاري از سازمان هاي فرهنگي نوعي از برنامۀ مدیریت حفاظت یا حفاظت 
پیشگیرانه را در مقیاس بزرگ دارند، که خطرات ناشي از عوامل مخرب مختلف به مجموعه ها 
برنامه ها  این  هدف  مي کند.  شناسایی  را  نگهداري  نامناسب  شرایط  یا  و  آفت ها  نور،  مانند 
کم کردن خسارت مجموعه ها تا حد امکان از طریق برنامه هایي مانند IPM و ارائه راهنماها 
حفاظت  برنامه  قسمت هاي  از  یکي  معمولًا  حادثه،  برابر  در  آمادگي  است،  محیطي  پایش  و 

پیشگیرانه سازمان هاست، همان طور که در آزمایشگاه هنر استرالیا نیز چنین است.
اگرچه این فرایند به صورت یک مرحله در طرح بحران گنجانده شده است، ولی سازمان هاي 
معدودی برنامه مدیریت بحران باقاعده براي مجموعه ها دارند. انتشارات آمادگي در برابر بحران 
پیشگیري،  تهیه کرده که شامل  را  بحران  برابر  در  آمادگي  از  مرحله  فهرست چهار  استرالیا 
آمادگي، عکس العمل و بازسازي است. در مرحله پیشگیري، خطراتي که متوجه مجموعه هاست 

ارزیابي شده و کاهش مي یابد.
این یک رویکرد است. اگرچه در آزمایشگاه هنر استرالیا ما ترجیح داده ایم که طرح بحران 
را به جای آنکه وسیله اي براي کم کردن پیامدهاي خطر بدانیم، آن را به عنوان جزئي از مدیریت 
خطر براي مجموعه ها ببینیم. بنابراین مدیریت خطر ابزار جمع آوري اطلاعات اولیه است که 
به جهت گیري و تعیین اولویت سایر فعالیت ها در طي برنامه مدیریت پیشگیرانه کمک مي کند. 
احساس مي کنیم که این نظام مؤثرترین وسیله مدیریت مجموعه هاي بزرگ و متنوعی است 
که ما در قبال آن ها مسئول هستیم، و ما را قادر مي سازد که برنامه هاي مختلف را در این 
موزه راحت تر به هم مرتبط سازیم. براي مثال، اگر برنامه هاي IPM به عنوان قسمتي از »برنامه 
مدیریت خطر« دیده شود، کسب حامي براي آن ساده تر خواهد بود. موضوعي که براي رؤسا و 
سایر کارکنان بسیار شناخته شده است. همان طور که سازمان هاي دولتي زمین و ساختمان را 
در اختیار مي گذارند، متمرکز ساختن برنامه هاي مختلف مدیریت خطر نیز به ما اجازه مي دهد تا 

بهتر بتوانیم منابع را مدیریت کنیم.
 

گسترش برنامه مدیریت خطر
برنامه مدیریت خطر چه چیزهایي را دربر مي گیرد؟

براي بهبود برنامه مدیریت خطر، باید کار طي یک سري مراحل برای نظم دادن، سازماندهی و 
تجزیه و تحلیل اطلاعات مربوط به خطر انجام شود. مجموعه سازي، سازماندهی و تجزیه و تحلیل 
اطلاعات مرحله اي است که به صورت کلي ارزیابي خطر نامیده مي شود. بهبود راهبرد براي 

نشان دادن تعداد این خطرها، جایي است که اطلاعات به طرح مدیریت خطر تبدیل مي شود.
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برنامه مدیریت خطر چقدر طول مي کشد؟
مدت زماني که براي پایه گذاري برنامه مدیریت خطر لازم است، با توجه به عوامل متعددي 

متفاوت است:
• چه منابعي در دسترس هستند؟ بیشترین»سرمایه« زمان و یا پول در مراحل اولیه و شروع 	

کار لازم است، اگرچه وقتي برنامه شروع و راه اندازي شد، هنوز زمان کار کارکنان و یا 
بودجه براساس نظم خاصی موردِنیاز است تا برنامه به صورت مناسب و شایسته برقرار باشد. 

• از 	 ناشي  سال 2000  تهدید  در  مثال،  براي  است؟  حد  چه  تا  اضطراري  تغییر  براي  نیاز 
میلیون ها حشره، نیاز به ایجاد تغییرات سریع درون سازمان ها بود، درست در چند ماه آخر 

سال 1999.
• چه نتایج پایانی موردِنیاز است؟ اطلاعات با جزئیات بیشتر مستلزم صرف زمان بیشتري 	

در فرایند است.

به طورکلي، فرایند حداقل چند سال به طول خواهد انجامید تا به طور مناسب پایه گذاري شود. 
انجام شود ولی تجزیه وتحلیل  ارزیابي به تنهایی مي تواند نسبتاً سریع مثلًا در طول یک ماه 
بیشتر طول مي کشد و  راهبرد مدیریت خطر خیلي  به  تبدیل آن  اطلاعات گردآوري شده و 
علاوه بر آن، غالباً زمان بیشتري براي تغییر فرهنگ کار در یک سازمان لازم است. تغییر کار و 

یا تمرین هاي مدیریتي معمولًا نیاز به تحول دارند و نه چرخش و تغییر کامل.

هزینه هاي احتمالي چقدر است؟
به یک  ارزیابي، هزینه  انجام  براي  منبع اصلي موردِنیاز، زمان کار کارکنان است، مگراینکه 
مشاور پرداخت شود. حتي وقتي یک مشاور خارجي براي انجام حجم وسیعي از کار استخدام 
مي شود، باز هم لازم است که کارکنان زماني را براي کسب نتایج بهتر در اختیار پروژه سازمان 

قرار دهند تا فرایند به صورت مناسب انجام شود.
ارزیابي، همواره بخش هایی را که نیازمند »تثبیت« است و در نتیجه متحمل هزینه هاي 
بیشتر مي شود، شناسایی مي کند. تعیین اولویت خطرات در نتیجه ارزیابي خطر، اجازه مي دهد 

که این هزینه ها به مرور زمان و به صورت مناسب وارد بودجه سازمان شود.

عناصر اصلي
فرایند مدیریت خطر به صورت هاي مختلف طبق استانداردها و راهنماهاي مختلف شرح داده 
شده است. در استاندارد استرالیا/ نیوزیلند )AS/NZS 4360, 1999, pp.7-8( شش مرحله معرفي 
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شده است:
تهیه متن؛. 1
شناسایی خطرات؛ . 2
تجزیه وتحلیل خطرات؛. 3
ارزیابي خطرات؛. 4
درمان خطرات؛. 5
پایش و بررسي مجدد خطرات.. 6

ابتدا  به  مجدد  بررسي  مرحلۀ  از  پس  که  است  چرخه اي  فرایند  یک  مرحله،  شش  این 
 )AS/NZS 4360, 1999, p.8( قرارگیرد  پالایش  مورد  و  شده  ارزشیابي  مجدداً  تا  برمي گردد 
مدیریت خطر نباید فقط یک بار انجام شود و باید به صورت سالانه و یا دوسالانه و یا هر وقت 

که لازم است انجام شود. این باعث مي شود که پروژه پویا، مفید و به روز باقي بماند.
مستندسازي یکي دیگر از عوامل اساسي -با مقدار زیادي اطلاعات گردآوري شده است. 
این مهم است که اطلاعات خوب نگهداري شوند به طوری که پس از هر چرخه از مدیریت 

خطر، نتایج کاملًا محکم و تثبیت شده باشد.

تهیه متن -مرحله طرح ریزي
همان طور که قبلًا اشاره شد، مدیریت خطر مي تواند در مقیاسی بزرگ کاربرد داشته باشد، مثلًا 
به صورت کلي برای مأموریت سازمان و یا به یک پروژه یا فرایند خاص -به عنوان مثال، برای 
مدیریت یک پروژه که در حال بهبود و گسترش دوباره می باشد -فرایند یکسان، ولي تمرکز متفاوت 
است. اینجاست که اهمیت تهیه مفاد پروژه قبل از انجام هر کاري نشان داده مي شود. این مرحله 
مي تواند باعث شکست یا موفقیت برنامه شود و بنابراین نیاز به توجه ویژه اي دارد. بدون کارگرداني 

مشخص، فرایند پیچیده شده و این بدین معناست که انگار وقت بسیاري تلف شده است.
اول  پنج جزء اصلي مرحله   )AS/NZS 4360, 1999, pp.9-12( نیوزیلند  استرالیا/  استاندارد 

ارزیابی خطر را معرفي مي کند:
تهیه و برقراري مفاد راهبرد؛. 1
تهیه و برقراري مفاد سازماني؛ . 2
تهیه و برقراري مفاد مدیریت خطر؛. 3
بهبود محتواي ارزیابي خطر؛ . 4
تعریف ساختار.. 5
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مفاد راهبردی 
هرچند که نتایج پروژه مفید به نظر می رسد، ولی اهداف و محیط کار راهبردی سازمان نیز باید 

در نظر گرفته شود.

اهداف سازمان چیست؟
به صورت کلي، هدف همه مشتریان دولتي حفظ مجموعه هاي باارزش و در دسترس ساختن 
یک  از  مجموعه ها  دسترس پذیر کردن  سازوکار  البته،  است.  استرالیا  جنوب  مردم  براي  آن ها 
برگزاري  طریق  از  آن ها  -اکثر  است  متفاوت  قابل تِوجهي  به طور  دیگر  سازمان  به  سازمان 
نمایشگاه، برخی از طریق پژوهش، تجزیه و تحلیل علمي و تعدادي هم از طریق فراهم کردن 
ارائه مشاوره. این بدین معناست که هر سازماني  مي تواند با عموم  سرویس هاي خدماتي و 
مردم ارتباط متفاوتي داشته و مفاد اجرایي و محیط کار متفاوت نیز ایجادکند. شناسایي راهي 
براي  احتمالي  خطرات  شناسایی  به  مي کند،  انتخاب  خود  اهداف  انجام  براي  سازمان  که 

مجموعه هاي موجود در آن ها کمک مي کند.

اولین سهامداران چه کساني هستند؟
لازم است تمام کساني که به مجموعه ها علاقه دارند -و آن هایي که در خطراتی که متوجه 
مجموعه هاست تأثیر دارند- در برنامه ارزیابي خطر گنجانده شوند. در این حالت کل جمعیت 
جنوب استرالیا باید به عنوان افراد تأثیرگذار ذکر شوند، زیرا سازمان هاي دولتي مجموعه هاي 
باارزش ایشان را به خاطر اینکه منابع همان ایالت هستند، نگهداري مي کند. ما به منظور ارتباط 
و مشورت، فهرستي از اشخاص مسئول در این زمینه را که از طرف یک گروه بزرگتر فعالیت 
مي کنند، تهیه کرده ایم. این فهرست شامل نمایندگان ما از سازمان هاي تابعه، کارکنان کلیدي 
و  نگهداري  که  پیمانکاراني  و  ساختمان ها  مالکان   ،Arts SA مرکزي  دفتر  و  هنر  آزمایشگاه 
این فهرست،  تکمیل  و  تهیه  دارند، مي شود.  به عهده  را  نظافت  تعمیرات، حراست و خدمات 
مدت زمان بیشتري از آنچه انتظار مي رفت به طول انجامید و تکمیل آن همچنان ادامه دارد. 
شبکه دولت در جنوب استرالیا بزرگ است و ما هر روز در حال کشف افراد جدیدي هستیم که 

نیاز است به ارتباطات ما بپیوندند.

چه عناصري به توانایي شما در مدیریت خطرات کمک مي کند و چه عناصري 
آن را تضعیف مي کند؟

تأثیر  خطر  مدیریت  راهبرد هاي  موفقیت  بر  خطر،  مدیریت  برنامۀ  با  سازمان  درگیري  سطح 
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براي  سیاست مشخصی  هنوز  ما،  تابعه  سازمان هاي  از  بسیاري  مثال،  براي  گذاشت.  خواهد 
مدیریت خطر مجموعه ها و کارمند مشخصی که مسئول سرپرستي برنامه باشد ندارند. بدون 
شناسایی و واگذاري مسئولیت ها، مشکل است که برنامۀ مدیریت خطر موفق باشد. به طور کلي 
توصیه مي شود که از حمایت و به کارگیري مدیر ارشد )با درجه مناسب( قبل از شروع پروژه 
استفاده شود. اگر مي خواهیم پروژه پیش رود باید سیاست مشخصی براي مدیریت خطر تهیه 
و بعد آن را به بحث گذاشته و تصویب کنیم و همچنین مدیر ارشد باید از این برنامه حمایت 
کند )AS/NZS 4360, 1999, pp. 5- 25(. این کار باعث می شود برنامه در طرح کلی گنجانده 

شده و منابع لازم به آن اختصاص داده شود. 
سطح کنترل سازمان در محیط اطراف خود نیز بر موفقیت مدیریت خطر تأثیر دارد. براي 
سازمان هاي تابعه، تعمیرات و نگهداري، خارج از وظایف قسمت های داخلی سازمان قرار دارد و 
توسط پیمانکاران انجام مي شود. این باعث مي شود کنترل ما روي این فرایند محدود شده و ما 

را ملزم مي سازد تا براي موفقیت برنامه با یک گروه بزرگ دیگر همکاري کنیم.

چه راهبرد هاي مرتبط دیگري قبلًا در این زمینه به کار گرفته شده است؟
نظیر سلامتي  دیگري  زمینه هاي  در  را  مدیریت خطر  راهبرد هاي  قبلًا  است  سازمان ممکن 
و امنیت و یا مسائل مالي به کار برده باشد. برخي از برنامه هاي موجود ممکن است از لحاظ 
قانوني یا بنا به منظورهاي بیمه اي، لازم باشد. اگر برنامه مدیریت خطر براي مجموعه ها به این 
برنامه ها ارتباط داده شوند، راحت تر مي توان آن ها را مدیریت کرد. همچنین مفید است که هر 
مورد مشابه دیگري که قبلًا در سازمان اجرا شده است، نظیر برنامه بحران و یا برنامه مدیریت 

حفاظت، شناسایی شود تا از بروز تکرار و تلف شدن منابع جلوگیري به عمل آید.

زمینه هاي سازماني
شرایط کاري و منابع در اختیار سازمان، تأثیر زیادي روي پروژه دارد. ممکن است تعداد خاصي 
زماني  چارچوب  دیگر،  طرف  از  باشند.  اختیار  در  پروژه  کار  به  اختصاص  براي  کارکنان،  از 
گیرند.  قرار  پروژه  اختیار  در  زیادي  کارکنان  که  کند  ایجاب  است  ممکن  پروژه  سازماندهي 

هماهنگ کردن واقعیت ها و قابلیت هاي محیط کار، پروژه را قابل اِجراتر مي کند.

مفاد مدیریت خطر
اولین مرحله در این فرایند، تعیین وسعت و جامعیت فعالیت هاي مدیریت خطر است که باید 

انجام شود.
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موردِاستفاده  اطلاعات  این  باید  چگونه  و  است  موردِنیاز  اطلاعاتي  نوع  چه 
قرارگیرد؟

است  لازم  و  بوده  کلي  حقیقت  در  شد  انجام  خطر  از  هنر  آزمایشگاه  در  که  ارزیابي هایي 
برنامه هاي مختلف دیگري نظیر آمادگي در برابر حوادث، مدیریت آفت و طرح هاي نگهداري 
طرح هاي  شکل گیري  براي  مي تواند  نیز  گردآوري شده  اطلاعات  کنند.  کمک  طرح  به  نیز 
مدیریت حفاظت و تعیین اولویت هاي بودجه و چارچوب زماني پروژه مورد اسِتفاده قرار گیرد. 
باشیم که خطرات شناخته شده را  برنامه هاي درماني خود، قادر  انجام  با  مي خواهیم هم زمان 
پایش کنیم. این باعث ایجاد نوع دیگری از پروژه و تجزیه و تحلیل متفاوتی مي شود. براي مثال، 
ارزیابي خطر مجموعه ای که به جهت تعمیر ساختمان، باید به مکان دیگر منتقل شده و یا در 

مخزن دیگري قرار داده شود.

چه بخش هایي از مجموعه ها یا سازمان را شامل خواهد شد؟
شایسته است که دامنۀ ارزیابي خطر در همان ابتدا مشخص شود. براي مثال، آیا تمرکز فرایند 
از خدمات  یا نگهداري  امنیت مالي و  نیز مانند  یا وظایف دیگري  بر مجموعه هاست و  فقط 
حساس را نیز بر عهده دارد؟ البته خطر در همۀ زمینه هاي سازماني و فعالیت هاي آن بر یکدیگر 
تأثیر مي گذارد، ولي حتي اگر کمي موضوع به هم مربوط شود، دامنه وسعت ارزیابي باید کاملًا 
روشن باشد. از آنجایي که بسیاري از افراد فنون مدیریت خطر را در زمینه هاي دیگر کار خود 
نظیر مدیریت امنیت مالي نیز به کار مي برند، روشن کردن کامل حوزۀ ارزیابي از سردرگم شدن 

آن ها جلوگیري کرده و به حصول نتایج موردِانتظارمي انجامد.

آیا ارزیابي خطر فقط براي استفاده داخلي است و یا مي توان از نتایج آن براي 
منابع دولتي در مقیاس وسیع تر و یا در مفاد مدیریت استفاده کرد؟

این موضوع مي تواند بر نحوۀ جمع آوري و ارائه اطلاعات تأثیر بگذارد. براي مثال، آیا توضیح 
است  موردِنیاز  دقیق  شکل هاي  یا  کیفي(،  )تجزیه وتحلیل  است  کافي  خطر  اصطلاحات 
براي  موردِنیاز  زمان  بر  مهمي  تأثیر  مي تواند  موضوع  این  همچنین  ؟  کمّي(  )تجزیه و تحلیل 
زمان  و مدت  بوده  پیچیده تر  تجزیه وتحلیل کمي  کلي،  حالت  در  باشد.  داشته  پروژه  تکمیل 

بیشتری صرف می کند.

ارزیابي خطر با چه فاصله هاي زماني اتفاق مي افتد؟
بهتر است در ابتدا مشخص شود که ارزیابي خطر هر چند وقت یک بار باید انجام شود و بنابراین 
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نتایج بررسي جاري تا چه مدت موردِاستفاده است. این باید با پیچیدگي پروژه مطابقت داشته 
باشد. براي مثال، اگر ارزیابي خطر به دلیل میزان جزئیات خواسته شده سه سال براي تکمیل شدن 
زمان نیاز دارد، نمی توان در جدول زمان بندي، بررسي مجدد آن را به صورت سالانه ذکر کرد.

چه منابعي موردِنیاز است؟
مفید است در برنامه ریزي ها، تعداد کارکنان و مدت زمان اختصاص داده شده به پروژه و جدول 
به  بیشتر شبیه  ما  برنامه مدیریت خطر  برآورد شود.  زمان هاي کنترل  زماني آن و همچنین 
»سعي و خطا« شروع شد و ما متوجه شدیم که در صورت فقدان یک طرح مشخص، جدول 
زمان بندي مدیریت پروژه خیلي سخت تر مي شود و با عدم وجود ساختار اداري، گاهي اوقات 
پروژه بسیار طاقت فرسا به نظر مي رسد و نداشتن کنترل در زمان هاي مشخص باعث مي شود 

پایش پیشرفت پروژه دشوار شود.

پروژه چقدر طول مي کشد و آغاز و پایان آن در چه زماني است؟
تعیین  دارد.  بستگي  دسترس  در  منابع  و  پروژه  ارزیابي  فرایند  جزئیات  میزان  به  مسئله  این 
زمان هاي مشخص براي کنترل، بر حسب اهداف حاصل شده و یا بررسي در زمان خاص کمک 

مي کند تا برنامه پویا بوده و به کارکنان، هدفي را نشان دهد که به طرف آن حرکت کنند.

آیا براي تکمیل برنامه، به دانش کارشناسی نیاز است؟
ارائه  توصیه هایي  تا  مشورت شود  خارجي  کارشناسان  و  متخصصان  با  که  است  مفید  اغلب 
کنند. براي مثال تماس با هواشناسان، زلزله شناسان، معماران، متخصصان امنیت و پیشگیري 
دقیق تر  ارزیابي  باعث  متخصصاني  با چنین  باشد. مشورت  مفید  است  آتش سوزي ممکن  از 

خطرات ناشي از منابع مختلف که خارج از حیطۀ تخصص حفاظت گران است، مي شود.

چه کسي بررسي را انجام خواهد داد؟
درحالي که ممکن است یک یا دو نفر برنامه مدیریت خطر را پیش ببرند -براي مثال، حفاظت گر 
پیشگیرانه و یا رئیس مجموعه ها- بهتر است تا حد امکان با افرادي که با مجموعه ها سروکار 
دارند هم مشورت شود. همچنین مفید است در موقع انجام ارزیابي خطر یک نفر از خارج از 
از  یکي  از  هنر،  آزمایشگاه  در  ارزیابي خطر  انجام  زمان  در  باشد.  داشته  سازمان هم حضور 
کارکنان کتابخانۀ ایالتي خواستیم که در این بررسي با ما همکاري کند. این شخص به مواردي 

توجه مي کرد که براي کارکنان ما عادي شده بود و قابل دِیدن نبود.
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نیاز است چه اسنادي نگهداري شوند؟
از  آنجایي  که در طول برنامه اطلاعات زیادي جمع آوري مي شود، فکرکردن به نوع اسنادي 
ارزیابي،  باید نگهداري شوند و دلیل نگهداری آن ها، سودمند است. براي مثال فرم هاي  که 
رونوشت مصاحبه ها و غیره. مشکلي که معمولًا در طول ارزیابي خطر، به خصوص در ارزیابي 
کیفي پیش مي آید این است که افراد با هم بر سر اینکه چه چیزي خطر »زیاد« و چه چیزي 
از  افراد  است  ممکن  همچنین  مي کنند.  پیدا  عقیده  اختلاف  مي کند،  ایجاد  را  »کم«  خطر 
از وجود سامانۀ  اصطلاحات مختلفي براي شرح وقایع و یا فعالیت ها استفاده کنند. اطمینان 
مؤثرکردن  و  به ساده  و جمع آوري شوند،  تعریف  آن  در  داده ها  که  به ترتیبي  استانداردسازي 

فرایند کمک مي کند.

توسعه ضوابط ارزیابي خطر 
متوجه  که  است  خطراتی  گیرد،  قرار  مدِنظر  پروژه  این  در  باید  که  مسئله ای  اولین 
ساختمان،  درآمد،  خطر  مانند  شرایط  سایر  باید  پروژه  خطرات،  علاوه بر این  مجموعه هاست. 
 سلامت و مسئولیت افراد و موارد ناملموس دیگر نظیر اعتبار و اخلاق کارکنان را نیز شامل شود

 )AS/NZS 4360, 1999, p.10(. اگرچه این موضوع نیاز به به کارگیري گروه وسیعي از افراد داشته 
و پروژه را پیچیده تر مي کند. اما این مرحله همچنین باعث مي شود که فکر کنیم چه مقدار 
خطر، قابل قِبول در نظر گرفته مي شود، وقتي یک بار خطرات ارزیابی شده و میزان آن ها تعیین 
شود، مي توان آن ها را به درجات مختلف تقسیم کرد که به کدام یک باید سریع تر عکس العمل 
نشان داد و کدام یک به طور کلي نیازي به عکس العمل ندارد؟ براي مثال وقتي طرح IPM را 
براي سازمان هاي دولتي تهیه کردیم، براي هر ساختمان با توجه به نوع مواد مجموعه هاي 
موجود در آن ها و همچنین کنترل کننده هایی که در آن ها براي کم کردن هجوم حشرات وجود 
دارد، درجه ای از خطر را نسبت دادیم. ساختمان هایي که درجۀ بالا و یا جدی را براي هجوم 
حشرات دریافت کردند باید براي کم کردن خطر هجوم حشرات، سریع تر مورد تِوجه قرار گیرند 
و این کار را با بازدیدهایي با فاصله زماني کم، بررسي روش هاي قرنطینه وغیره مي توان انجام 
داد. ولي در ساختمان هاي با خطر کم و متوسط لازم نیست هیچ فعالیتی انجام داد. به بیان دیگر، 

نتیجه گرفتیم که سطح خطر ناشي از حشرات در این ساختمان ها قابل قِبول است. 

تعریف ساختار 
این بخش شامل تقسیم پروژه به چند مرحله است؛ براي مثال نوشتن طرح پیشنهادي1، جست وجوي 

Proposal .1تأییدیه ها و حامي براي برنامه، گردآوري اطلاعات اولیه، مصاحبه هاي هدایت کننده و غیره.
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ارزیابي شوند، مفید است. براي مثال  باید  از پروژه که  همچنین براي تعریف واحدهایي 
در سازمان هاي میراث فرهنگي روي تعدادي از ساختمان ها و مجموعه ها تأکید بیشتری وجود 
دارد. بسته به پیچیدگي سازمان و شکل ارزیابي، ممکن است ارزیابي هر ساختمان برای هر 
فرایند  یک  براي  ارزیابي خطر  اگر  باشد.  عملي  جداگانه  به طور  مجموعه  یا  و  اتاق  یا  طبقه 
مانند امانت دادن و تنظیم سفر و یا طرح پیشنهادي درمان به کار رود، لازم است که پروژه به 

مرحله هاي مختلف مانند مکان، عملیات و نتایج پایاني تقسیم شود.
با توجه به شرایط هر بخش، به ناچار برخي مسائل اساسی ممکن است متفاوت باشد. براي مثال 
خطر آب براي مجموعه ها مي تواند در سرتاسر ساختمان متفاوت باشد و لازم است که میانگین خطر 

و یا بیشترین وسعت آن در نظر گرفته شود و یا هر دو نتیجه به صورت جداگانه ذکر شود. 
هرچه تعداد واحدهاي ارزیابي شونده بیشتر باشد، اطلاعات خاص و نتیجه بخش بیشتري 
حاصل مي شود و به دست آوردن یک تصویر کلي و عمومي از خطری که متوجه مجموعه هاست، 
مشکل تر خواهد بود. در آزمایشگاه هنر ما قصد داشتیم خطرات را در برخی حالات با توجه به 
ساختمان و در برخي حالات با توجه به مجموعه ها بررسي کرده و یک امتیاز نهایي به کل 
ساختمان بدهیم. گاهي اوقات ما این روش ها را ترکیب کردیم -براي مثال در ارزیابي خطرات 
مجموعه هاي موزه جنوب استرالیا، ما درجه کلي خطر را به هر ساختمان دادیم ولي توجه ویژه 
به نوع بیشتر مجموعه هاي غالب آن داشتیم و پس از تبادل نظر با دانشمندان و متصدیان آن، 

درجه نهایی را تعیین کردیم.

شناسایي خطرات چگونه و با چه چیزي مي تواند اتفاق بیفتد؟
این مرحله کاملًا واضح است. استاندارد استرالیا و نیوزیلند به طورخلاصه مراحل را به صورت زیر 

:)AS/NZS 4360: 1999, p.12( شرح مي دهد
• به عناصر معرفي شده در 	 را  افتاده و خطري  اتفاق  از وقایعي که مي تواند  تهیه فهرستی 

مرحله قبل )که مجموعه هاست( متوجه سازد. 
• معرفي اینکه چگونه و چرا این وقایع مي تواند اتفاق بیفتد. 	

هرچه اطلاعات بیشتري در این مرحله موجود باشد، فهرست جامع تري از حوادث ممکن 
و علل آن به دست خواهد آمد.

دلیل  این  به  گرفته شود.  نظر  در  باید  که  دارد  وجود  زیادي  احتمالات  که  است  بدیهي 
دریافتیم که بهتر است حوادث به چند گروه تقسیم شود. گروه هاي خطر در موزۀ طبیعت کانادا 
توسط والر )Waller, 1994, p.2( تهیه شد. والر گروه هاي خطر را براي مجموعه ها با توجه به 
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عوامل اصلی ایجادکننده آن، تقسیم بندي کرد -براي مثال عوامل فیزیکي، آب، آتش و عوامل 
جوی مختلف، آفات، آلاینده ها، نور و اشعه ماوراء بنفش، رطوبت نسبي نامناسب، دماي نامناسب 
و مسئول مجموعه ها. علاوه بر این، عوامل اساسي به گروه هاي مشخص تري نیز تقسیم شدند 
-براي مثال، گروه نیروهاي فیزیکي نوع 1 شامل خطرات ناشي از زلزله، خرابی ساختمان و 
حوادث در مقیاس بزرگ. نیروهاي فیزیکي نوع 2 شامل خطرات استفاده و انتقال و نیروهاي 

فیزیکي نوع 3 شامل لرزش و یا شکستگي است.
آب،  لوله  چک کردن  مانند  مختلفي  حوادث  که  مي دهد  را  امکان  این  ما  به  روش  این 
لبریزشدن آب از ناودان در حین باران هاي سیل آسا و یا یک حادثه در عمق را با هم در یک 
گروه قرار دهیم که در این حالت، آب نوع 2 است. یک حادثه مشخص مانند »آتش سوزي 
ساختمان مجاور« مي تواند در زیر عنوان آتش بگیرد. این کار مي تواند سازماندهی اطلاعات را 

براي انجام تجزیه وتحلیل متعاقب آن راحت تر کند.

جمع آوري اطلاعات- چگونه دربارۀ همه چیز فکر کنیم
ایجاد طوفان فکري  از طریق فنون مختلف شناسایی کرد. براي شروع،  خطرات را مي توان 
اسناد در گذشته و  براي شناسایی دامنۀ خطرات بسیار مفید است. حوادث  در بین همکاران 
مي تواند  حفاظت  تاریخچه  است.  ارزش گذاري  قابل  غیر  زمان  طول  در  کارکنان  تجربیات 

.)AS/NZS 4360: 1999, p.13( مثال هاي زیادي از خطرات احتمالي فراهم کند
و  پژوهش  مصاحبه ها،  محل،  در  نظارت  شامل  اطلاعات  جمع آوري  دیگر  روش هاي 
است  کاري  روش  و  فرایند  جزئیات  فراهم کردن  فعالیت ها  این  هدف  است.  پرسش نامه 
بگذارد تأثیر  مختلفي  خطر  عوامل  بر  است  ممکن  و  مي شود  انجام  سازمان  توسط   که 

امر  یک  ساختمان  بازرسي  فرهنگي،  سازمان هاي  براي  به خصوص   .)Drennan, 2001, p.3(
مي شود،  نظارت  و  امنیت  تعمیرات،  بخش هاي  کارکنان  از  تحقیق  شامل  این  است.  حیاتي 
زیرا این افراد بیشتر از سایر کارکنان دربارۀ ساختمان مي دانند. بهتر است اطلاعات را از منابع 
مختلف ممکن جمع آوري کنیم که تا حد امکان جهت گیري ها و تعصب هاي فردي کاهش یابد.

تجزیه وتحلیل خطر- چقدر خطرات جدي هستند؟
پیش بیني  شناخته شده،  خطرات  تجزیه وتحلیل  از  هدف  باشد.  پیچیده  مي تواند  مرحله  این 
از  هریک  براي  خطر  درصد  به دست آوردن  بنابراین  و  آن ها  برخورد  و  قدرت  میزان 
کرد اولویت بندیي  جدي بودنشان  و  قدرت  براساس  را  آن ها  بتوان  تا  است  خطر   گروه هاي 

.)AS/NZS 4360, 1999, p.12( 
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آزمایش کنترل هاي موجود 
در زمان آزمایش هریک از گروه هاي خطر، ببینید قبلًا چه اقداماتي براي جلوگیري یا کم کردن 
احتمال وقوع آن خطرات انجام شده است )AS/NZS 4360, 1999, p.13(. براي مثال طرح هاي 
بحران، برنامه هاي منظم تعمیرات پیشگیرانه و تهیه پروندۀ پشتیبان به طور منظم از شبکه هاي 

رایانه اي، همه مانع از دست دادن اطلاعات پس از وقوع حادثه مي شوند.
سپس ضروري است آزمایش کنیم که تا چه حد اقدامات موجود درست انجام مي شود: 
براي مثال، طرح بحران ممکن است در طول پنج سال اخیر به روز نشده باشد، برنامه تعمیرات 
پیشگیرانه ممکن است به دلیل صرفه جویي در هزینه ها قطع شده باشد و یا نوارهاي پرونده 

پشتیبان شبکه ممکن است در همان محل منابع اصلی نگهداري شوند.

انواع تجزیه و تحلیل: ارزیابي هاي کیفي در مقایسه با ارزیابي هاي کمّي
دو نوع اصلي براي تجزیه وتحلیل وجود دارد که مي تواند در مدیریت خطر استفاده شود. ارزیابي کیفي، از 
واژه ها براي توضیح احتمال وقوع و عواقب بعدي خطرات شناخته شده استفاده مي کند -براي مثال، 
احتمال وقوع مي تواند با واژه هاي زیاد، متوسط و کم شرح داده شود. ارزیابي کمّي، از اعداد براي 
 توضیح استفاده مي کند، براي مثال احتمال وقوع حادثه و یا درصد تخریب موردِانتظار ناشي از آن

.)AS/NZS 4360, 1999, pp.14-15( 
پیشرفت هاي اخیر در فنّاوری اطلاعات، تجزیه وتحلیل کمّي را در سایر تخصص ها بسیار 
یا بیماري  ماندني تر کرده است -براي مثال، در پیش بیني احتمال وقوع و تأثیر فراگیرشدن 
در صنعت کشاورزي )وزارت کشاورزي نیوزیلند، 1996، ص7(. براي ما آمار حوادث طبیعي 
از  موجود  مدارک  با  مي توان  را  بالا  مد  و  جزر  و  آتش سوزي  سیل،  شدید،  باران هاي  مانند 
حوادث قبل و یا ضعیف شدن ساختمان پیش بیني و به کم کردن خطر آن کمک کرد. اگرچه، 
در این مرحله عدم اطمینان زیادي در شکل هاي حاصل شده با معني و کمي دربارۀ واکنش  هاي 
اثر مي گذارد وجود دارد بر مجموعه ها   مخرب، تکرار حادثه و میزان خسارت موردِانتظار که 

)Waller, 1994, p.15(. نقص تجزیه و تحلیل کمّي آن است که بسیار غیردقیق است، به طوري که 
درصدها عموماً تخمین زده شده و به نظام هاي فردي بستگي دارد. اگرچه برای ما در تعیین 

اولویت و طرح ریزي برنامه تا موقعي که پروژه تکمیل شود به اندازه کافي دقیق است.
گروه دیگري از ارزیابي خطر از طریق تجزیه وتحلیل نیمه کمّي انجام مي شود. مطالعه موزه 
این  )Ashley-Smith, 2001, p.59(. در  را شرح داده است  نیمه کمّي  طبیعت کانادا یک روش 
پروژه، آن ها احتمال وجود حادثه )P(، کسري از مجموعه ها که به حادثه حساس است )FS( و 
میزان مورد اِنتظار از دست رفتن منابع )LV( را در صورت اتفاق افتادن حادثه، تخمین زدند. این 
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نویسنده را قادر ساخت که مقدار خطر را به صورت عددي محاسبه کند و در نتیجه به آن ها 
این امکان را داد که به راحتي تشخیص دهند که کدام خطرات جدي تر هستند. روش نیمه کمّي 
استفاده شده است ولی هنوز در در شکل ها درصدی تخمین وجود دارد و تعدادي  اینجا  در 
از شکل ها از روش کیفي به دست آمده است که ممکن است کمي از حدس زدن بهتر باشد 

.)Waller, 1994, p.15(

تعیین عواقب
وقتي خطرات شناسایی شوند، لازم است که با به کار گرفتن روش های کنترل موجود میزان 
صدمه در صورت بروز حادثه تخمین زده شود. براي ارزیابي هاي کیفي، شرحي دربارۀ خطر 
داده مي شود. ما در آزمایشگاه هنر، اساس اقدامات کیفي خود را دربارۀ عواقب پس از حادثه بر 
استاندارد استرالیا و نیوزیلند قرار دادیم که داراي پنج سطح قدرت از حادثه است از 1: ناچیز تا 5: 
فاجعه. این استاندارد داراي مثال توصیفي از هریک از سطوح است که ما با توجه به شرایط خود 
آن را تا حدودي اصلاح کردیم. براي مثال، در استاندارد، ناچیز به این صورت شرح داده شده 
 AS/NZS( »است که »هیچ نوع آسیبي وارد نمي کند و از نظر مالي خسارت کمي ایجاد مي کند
p.34 ,1999 ,4360( ما آن را به این صورت تغییر داده ایم: »صرف مقداری از زمان کاري براي 

بازسازي آن، بدون واردشدن هرگونه صدمه اي به مجموعه ها«. هر فرد یا سازماني مي تواند 
این توضیحات را به صورتي که براي موقعیت آن مناسب است تغییر دهد.

تعیین احتمال وقوع حادثه
در اینجا نیز روشي که استفاده مي شود ممکن است کیفي یا کمّي  باشد. براي تجزیه وتحلیل 
 : A کیفي، مجدداً از توصیفات استفاده می شود. استاندارد استرالیا و نیوزیلند داراي 5 سطح از

.)AS/NZS 4360, 1999, p.34( نادر مي باشد : E تقریباً مطمئن تا
بنابراین در شهر آدلاید، فقط در شرایط استثنائي احتمال قوع سیل وجود دارد، زیرا شهر در 
حوزه سیل قرار نگرفته و بارش باران نیز کم است. این خطر باید با درجۀ E )نادر( علامت گذاري 
شود. اگرچه، ساختمان یکي از نمایندگي هاي ما خارج از شهر و در کنار رودخانه اي قرار گرفته 
که قبلًا طغیان کرده بوده است. در این حالت باید خطر با درجه C )مي تواند در بعضي زمان ها 
در  باید  براي مجموعه هاي خاص،  آفت زدایي،  داده شود. یک  اختصاص  آن  به  بیفتد(  اتفاق 
زمان هاي خاص انجام شود، بنابراین به آن درجه C مي دهیم. با توجه به تجربه خود، احتمال 
نشست آب حین پیشرفت پروژه باید درجه A  )تقریباً مطمئن( و یا B )به احتمال زیاد( بگیرد.
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اختصاص درجه خطر 
مقادیر تعیین شده براي عواقب و احتمال، با هم ترکیب شده و سطح خطر هریک از گروه هاي 
خطر را مشخص مي کند. براي ارزیابي کیفي، استاندارد ماتریسي را فراهم مي کند که مقادیر 
تعیین شده براي عواقب و احتمال را ترکیب کرده و درجه هاي خطر بالا، قابل تِوجه، متوسط 
با عواقب حساس   ،)B( اتفاق مي افتد و کم را مي دهد. به عنوان مثال، یک خطر که احتمالًا 
 )D( است  بعید  آن  وقوع  احتمال  که  خطري  و  مي دهد  را  بالا  خطر  درجه   ،)4( موردِانتظار 
مي دهد اختصاص  خود  به  را  کم  خطر  درجۀ   ،)2( است  ناچیز  هم  آن  موردِانتظار  عواقب   و 

.)AS/NZS 4360, 1999, p.35( 
در طول این مرحله، یک روش کمّي و یا نیمه کمّي، نظیر آنچه که توسط والر استفاده شد، 
مي تواند درجه خطري را بیان کند که با اعداد بین صفر و یک نشان داده مي شود. همان طور 
که شکل ها نشان مي دهند، عواقب و احتمال در یکدیگر ضرب شده اند. عدد نزدیکتر به 1، 
خطر جدي تري را نشان مي دهد. برخي از توصیفات کیفي نیز ممکن است براي تقسیم شکل 

خطرات به گروه هاي بالا، قابل تِوجه، متوسط و کم مورد نِیاز باشد. 

مسائل فردي 
است.  مؤثر  نیز  دیگر  بي دقتي هاي  یا  و  فردي  تعصب  احتمالات،  و  عواقب  درجه بندي  در 
استاندارد شکلي را پیشنهاد مي کند که در آن میزان اعتماد به فردي که درجه خطر را تخمین 
مي زند آمده است )AS/NZS 4360, 1999, p.15(. در آنجا مقدار خاصي به عنوان عدم اطمینان 
در صنعت میراث فرهنگي به حساب مي آید، زیرا بسیاري از پیش بیني هاي ما براساس داوري 
شخص است. اگرچه، در آزمایشگاه هنر ما این عامل را در ارزیابي خود درباره خطر آوردیم، زیرا 

عمدتاً محاسبه به این شکل، خود یک وظیفه بسیار سخت است. 
چه  براساس  تخمین  که  گرفت  نظر  در  باید  شد،  محاسبه  مشکلي  چنین  در صورتي که 
تعدادي از منابع صورت گرفته است. براي مثال، اگر فقط با یک نفر براي تخمین مشورت 
شود، عدم اطمینان بیشتري نسبت به وقتي که پنج نفر مورد مِشورت قرار گرفته اند وجود دارد. 
به همان ترتیب ممکن است تخمین ها ناشی از عدم وجود دانش در آن زمینه باشد -براي مثال 
داریم، همیشه  انتظار  از تخریب  ما  از  بسیاري  به طوري که  پیرشدگي مصنوعي،  مي دانیم که 

 .)Erhardt, et al., 2000( شبیه به حالت پیر شدن طبیعي پیش نمي رود
به وضوح تفاوتي در سطح خطر تعیین شده در مورد یک عمل )ویا انجام ندادن یک عمل(، 
بسته به اینکه چه کسي ارزیابي را انجام مي دهد و زمینه ارزیابي آن ها چیست ممکن است 
وجود داشته باشد. براي مثال، مدیر سازمان نمایندگي ایالتي در جنوب استرالیا براي دو بخش 
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متفاوت چنین پاسخ مي دهد: یکي ساختمان هاي متعلق به دولت را اداره مي کند، درحالي که 
دیگري مجموعه هاي جاي داده شده در این ساختمان ها را. در حالت ایده آل هر دو بخش باید 
اولویت هاي یکسان داشته باشند، اگر چه لزوماً اینگونه نیست -چیزي که ممکن است در یک 
بخش به عنوان خطر بد درک شود مي تواند در دیگري خوب باشد. چارچوب کاري مدیریت 
خطر به ما اجازه مي دهد که زبان مشترکی را براي ارتباط بین هزینه هاي احتمالي که مي تواند 

از تصمیمات این دو بخش نتیجه شده باشد ایجاد کنیم.
درحالي که  دارد.  وجود  تخمین ها  در  شخصي  سلیقه هاي  اعمال  براي  هم  دیگري  راه 
استاندارد درجه هاي نسبي یکسان را به عواقب و احتمال مي دهد، در موقع تعیین اولویت ها در 
خطر، اغلب تمایلي وجود دارد که به یکي از عوامل بیش از بقیه وزن داده شود. براي مثال، 
گفته شده است که دولت ها تمایل دارند، به خصوص به آن هایي که در نظر عموم ترس بیشتري 
به احتمال وقوع درجه  ایجاد می کند، وزن بیشتري بدهند. درحالي که شرکت ها تمایل دارند 
بیشتري بدهند تا وقایعی را که احتمال وقوع آن ها کم است را معاف کرده و از نظر دور نگه 
دارند. روش اول شانس از دست رفتن جدي منابع را کم مي کند ولي لزوماً از آسیب دیدگي یا 
از دست رفتن آن ها جلوگیري نمي کند )Kloman, 2001b, pp.1-2(. می بینیم که دوباره سلیقه 

شخص در ارزیابي خطر اعمال شده است.
براي  ما  از  اشاره مي کند: هیچ کدام   )Kloman, 2001b, p.1( کلومان  اگرچه همان طورکه 
پر کردن اطلاعات، فرد کاملي نیستیم، بنابراین باید براي بهترین اطلاعاتي که در دست داریم 
تصمیم بگیریم، معمولًا نیاز است که درجه بندي خطر بازبیني شود، عدم اطمینان نباید ما را از 

مبادرت به انجام فرایند به کلي بازدارد. 

درجه بندي خطرات – کدام یک باید درمان شود؟ 
در مرحله قبل، خطرات براساس طرح کلي روش کیفي استاندارد استرالیا و نیوزیلند به چهار 
اجازه مي دهد که خطرات  این درجه بندي  قابل تِوجه، متوسط و کم تقسیم شدند.  بالا،  گروه 
مختلف به صورت های کم و قابل قِبول و آن هایي که جدي و نیازمند عکس العمل هستند تقسیم 
صورت  یک  به  نباید  را  خطرات  همه  به بیان دیگر،   .)AS/NZS 4360, 1999, p.12, 35( شوند 
برطرف کرد. خطرات زیاد و قابل تِوجه باید به صورت فوري و با جزئیات بیشتري موردِتوجه قرار 
گیرند. خطرات معمولي و کم ممکن است در حالت عادي قابل قِبول باشد و فقط باید توجه کرد 
که آن ها را مد نِظر داشت. در مورد سطح خطراتي که در هر سازمان قابل قِبول فرض مي شوند 

باید در مفاد متن پروژه تصمیم گیري شود.
ممکن است پذیرش مفهوم »خطر قابل قِبول« براي حفاظت گران مشکل باشد. هیچ کس 
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دوست ندارد فکر کند که واردآمدن هرگونه خسارتي به مجموعه ها -ولو کوچک- قابل قِبول 
است. این عقیده روز به روز بیشتر در سطح جهان منتشر مي شود. به خصوص در زمان امانت دادن 
مجموعه ها و برگزاري نمایشگاه ها. براي مثال بیشتر افراد مي دانند که به نمایش گذاشتن یک 
منسوج و یا یک نقاشي آبرنگ به هر حال مقداري خسارت به آن وارد مي کند؛ ولي این نمونه ها 
این مقدار خطر  همچنان به نمایش گذاشته مي شوند. به عبارت دیگر، ما تصمیم گرفته ایم که 
در چنین مواردی قابل قِبول است و با مزایایي که با به نمایش گذاشتن اثر براي سازمان حاصل 
دقیق تر  به صورت  خطرات  میزان  که  است  برآن  تأکید  هم اکنون  مي گردد.  جبران  مي شود، 
تعیین شود. با در نظر گرفتن اینکه ما مي خواهیم که آن نمونه کار تا چه مدتي »مفید« باقي 
قرار  اثر  اثر هنری، در  تا یک  از مفاهیمي نظیر زماني که صرف مي شود  استفاده  با  بماند و 
کرد تعیین  را  زمان  این  می توان  شود،  کم رنگ  نور  مشخص  مقدار  یک  معرض  در   گرفتن 

.)Derbyshire and Ashley-Smith, 1999 and Tait, et al., 2000(

درمان خطر – گسترش راهبرد 
ارزیابي مدل هاي مختلف برخورد با خطرات شناسایی شده و  مرحله بعدي شامل شناسایی و 
آمادگي و اجراي طرح هاي آمادگي و درمان خطر است. مدل هاي مختلف درمان در جدول 1 

.)AS/NZS 4360: 1999, p.16( فهرست شده اند
مناسب ترین مدل در هر شرایطي مي تواند مدلي باشد که در آن بین هزینه هاي اجرایي 
 .)AS/NZS 4360, 1999, p.18( و منافعي که آن طرح ایجاد مي کند، تعادل وجود داشته باشد
بلکه  نیست  اقتصادي  نه تنها  نمونه ها  رفتن  دست  از  هزینه هاي  میراث فرهنگي،  صنعت  در 
علاوه برآن، یک اثر منحصربه فرد نیز طي آن نابود مي شود. در هر حال، درمان هاي بیش از حد 
و برخورد نامناسب با خطر نیز مي تواند هزینه هاي زیادي را بر دوش سازمان گذاشته و همچنین 
به طور کلي  بزند.  اعتبار سازمان صدمه  به  به نظر برسد مي تواند  بیهوده  در صورتي که هزینه ها 

هزینه مدیریت خطرات معمولًا باید با منافع حاصل از آن تعادل داشته باشد. 
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جدول 1- مدل هاي درمان خطر

مثال مدل درمان خطر
تصمیم براي امانت ندادن و یا به نمایش نگذاشتن اشیاء شکننده 

یا حساس.
متوقف کردن  با  خطر  از  جلوگیري 

فعالیت
افزایش مقدار حفاظت پیشگیرانه براي ساختمان، یا تغییر مکان موارد 

حساس که در محیط هاي با شرایط نامناسب نگهداري مي شوند.
کم کردن احتمال وقوع خطر

آمادگي  برنامۀ  بحران،  برابر  در  سازمان  اینکه  از  اطمینان 
به روز شده دارد و تمرین هاي بحران براي کارکنان اجرا مي شود.

کاهش عواقب خطر

نگهداري ترتیب موجود در یک مخزن با خطر کم و به جاي آن 
پایش تغییرات شرایط نگهداري محیطي و سطح آفت ها.

قبول خطر و پایش تغییرات

اطمینان از اینکه اشیاء باید به امانت داده شوند. قبول خطر و برنامه ریزي مالي جهت 
برخورد با عواقب آن

یا  و  اسناد  ذخیره کردن  براي  شرکتی  آوردن  در  به استخدام 
عهده دار شدن فعالیت هاي مدیریت خطر، از قبیل کنترل آفات و 

یا اجراي یک طرح بحران.
حذف  را  آن  لزوماً  خطر  اشتراک گذاري  به  یا  و  انتقال  توجه: 
تقسیم مي کند را  فقط مسئولیت  نمي دهد،  یا کاهش  و   نکرده 

.)Kloman, 2000, p.7(

اشتراک گذاري خطر،  به  یا  و  انتقال 
براي مثال با بیمه و یا عضوگیري

برای مثال، نگهداري و تعمیرات دستگاه تهویه هوا براي بسیاري از ساختمان هاي ما به دلیل 
صرفه جویي در هزینه ها در طي ده سال گذشته ثبت نشده است. این بدان معني است که ما 
قادر نیستیم تعیین کنیم میزان رطوبت در فضاهاي مختلف چقدر است، کدام یک از تأسیسات 
را سرویس مي دهد.  تهویۀ هوا چه قسمت هایی  از سامانه  هاي  و کدام یک  کار مي کند  هنوز 
این باعث کاهش توانایي ما در استفاده از فضاهاي نگهداري مجموعه ها به صورت کاملًا مؤثر 
مي شود. براي ثبت این اطلاعات باید هزاران دلار هزینه شود تا پیمانکاران به صورت فیزیکي 
تأسیسات موجود را بازرسي کنند. ما باید تصمیم بگیریم که آیا صرف هزینه هاي چنین فرایندي 
براي دستگاه  را مي توان به صورت بهتري  بودجه  این  یا  ارزش دارد و  براي کاهش خطرات 

پایش پیشرفته تری مصرف کرد و یا در پروژه دیگری صرف کرد.
اقدامات کاهش  زیرا  نادر ولي جدي، سخت تر مي توان تصمیم گرفت،  در مورد خطرات 
زمین لرزه  با  مقابله  براي  که  تصمیمي  مثال،  براي  باشد.  پرهزینه  خیلي  است  ممکن  خطر 
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این  شد.  گرفته  کارشناسي  ارزشیابي  براساس  آدلاید  منطقه اي  ساختمان هاي  از  تعدادي  در 
ارزشیابي گران قیمت است، درحالي که استرالیا )نسبتاً( منطقه زلزله خیزي نیست. اگرچه زلزله اي 
با شدت متوسط در طي 50-100 سال آینده در آدلاید انتظار مي رود، البته مي توان به راحتي 
این خطر را با ساخت بنا در زمین هاي مطمئن حذف کرد. اگرچه زمین لرزه ممکن است فردا 
اتفاق بیفتد. اگر قبل از ساخت بناهای مطمئن زلزله اي اتفاق بیفتد، زندگي افراد ممکن است در 
ساختمان از بین برود. بنابراین تصمیم گرفته شده، کار ساختمان اجرا شود. در ابتدا ساختمان 
براي کتابخانه عمومي در نظر گرفته شد تا مکان امنی براي نگهداري مجموعه ها باشد و نیاز 
است درک و آگاهی عمومی نیز در انتخاب مدل خطر در نظر گرفته شود. به طورکلي ترکیبي از 
مدل هاي درمان، بهترین راه حل براي هر مشکل مشخصی است. به عنوان مثال، براي کاهش 
و  پیشگیرانه  تعمیرات  برنامه هاي  -از طریق  را  آن  وقوع  احتمال  است  آب لازم  نشت  خطر 
روش هاي ذخیره سازي مناسب کاهش داده- و همچنین در صورت وقوع این حادثه عواقب 
ناشي از آن را نیز -با اطمینان از به روزبودن طرح بحران و آموزش هاي مناسب تیم بحران کم 
کرد. همچنین ممکن است لازم باشد راهبرد هاي درمان خطر را اولویت بندي کرد، زیرا ممکن 
است منابع مالي و یا نیروي انساني کافي براي اجراي آن ها در یک زمان وجود نداشته باشد 

.)AS/NZS 4360, 1999, p. 19(
همیشه  است  ممکن  خطر  براي  ناگوار  درماني  اقدامات  که  است  شده  توجه  همچنین 
مؤثر نباشد و افراد در برابر آن مقاومت کنند. به صورت کلي، ترجیح داده مي شود راه حل هاي 
زیادي وجود داشته باشد تا افراد براي میانبر زدن و نادیده گرفتن قواعد وسوسه نشوند )وزارت 

کشاورزي نیوزیلند، 1996، ص4-3(

عمل روي نتایج – تبدیل کلمات به عمل 
طرح درمان خطر که با استفاده از تجزیه وتحلیل ها تهیه مي شود، باید مسئولیت ها، محدوده هاي 
و  اختصاص داده شده  منابع  درمان،  از  موردِانتظار  خروجي  نتایج  زمان بندي،  جدول  و  زماني 
اقدامات اجرایي را مشخص کند. طرح همچنین باید داراي نظامِ ارزیابيِ پیشرفت برنامه باشد. 

.)AS/NZS 4360, 1999, pp.19-20( تعریف این عوامل باعث پویاشدن برنامه مي شود
البته، داشتن سیاست کاري نوشته و تأییدشده کافي نیست و براي موفقیت طرح، کارکنان 
باید با آن سیاست آشنا بوده و به اجراي آن متعهد باشند )Drennan, 2001, p.3(. طراحي، تغییر 
نسبتاً ساده ای است، ولي عمل به آن بخش سخت کار است. مدیریت خطر همواره به همراه 
تغییرات فرهنگي در محیط کاري است و این چیزي است که براي دستیابي به آن باید زمان 
زیادي صرف شود. ما هنوز راه زیادي براي تحقق بخشیدن به این قسمت از برنامه مدیریت 
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خطر داریم. انتظار مي رود این مسئله به صورت تدریجي پیش برود و در طي سال هاي زیادي 
اتفاق بیافتد.

ارتباطات، به روزبودن، نشست ها و یا آموزش کارکنان کلید فعال نگهداشتن پروژه است. 
این کارکنان را قادر مي سازد که نقش خود را در برنامه متوجه شوند و پیشرفت برنامه را ببینند. 
مطالعۀ صنایع نشان مي دهد که وجود مشکل در ارتباطات، مسئولیت پذیري مدیریت، نظارت و 

.)Drennan, 2001, p.9( آموزش دلایل مشترک بروز شکست است

مدیریت خطر در انواع مختلف سازمان
و  میراث فرهنگي-گالري ها  سازمان هاي  همۀ  در  مي تواند  که  است  فرایندي  خطر  مدیریت 
مجموعه هاي  حتي  یا  و  منطقه اي  کتابخانه هاي  و  آرشیوها  بزرگ،  شهرهاي  موزه هاي  یا 

خصوصي- به کار برده شود.
با  که  خطري  درصد  و  خطرات  نوع  قبیل  از  آن  مفاد  ولي  است  یکسان  فرایند  اگرچه 
زلزله،  مانند  طبیعي  خطرات  بر  جغرافیایي  موقعیت  باشد.  متفاوت  مي تواند  است،  مواجه  آن 
شهر  موقعیت  تفاوت  همچنین  دارد.  داشته  زیادي  تأثیر  آتش سوزي  یا  و  طوفان  آتشفشان، 
یا کشور بر نوع خطراتي که متوجه یک سازمان است نیز مؤثر است -براي مثال، در آدلاید 
ساختمان ها نزدیک جنگل و یا در مناطقي واقع شده که خطر آتش سوزي آن در مقایسه با 
حوزۀ تجاري مرکزي بیشتر است. بنابراین طرح هاي درمان خطر پس از ارزیابي هر یک از 

آن ها کاملًا متفاوت خواهد بود.
طبیعت مجموعه ها نیز روي نتایج مؤثر است. واضح است که شکل های مختلف منابع در 
معرض خطرات مختلف قرار دارند -براي مثال، رسانه هاي الکترونیکي و ماشین هاي زراعت در 
معرض خطرات کاملًا متفاوت بوده و بنابراین کتابخانه داراي طرح درمان خطر متفاوت از موزۀ 
کشاورزي است. اگرچه طرح هاي درمان خطر آن ها در داشتن برنامه هاي حفاظت پیشگیرانه، 

طرح هاي بحران و طرح هاي آفت زدایي و غیره کماکان مشترکند.

پایش و بازرسي – فعال نگه داشتن برنامه
فرایند  نگهداشتن  مؤثر  براي  بازرسي  مي افتد.  اتفاق  همیشه  تغییر  دارد،  ادامه  تخریب 
مناسب بودن  بر  زیادي  عوامل  که  همان طور  این ها،  از  گذشته  است،  اساسي  خطر  مدیریت 
کنند تغییر  است  ممکن  نیز  خطرات  مي گذارد،  تأثیر  مختلف  درماني  مدل هاي  هزینه  یا   و 

 .)AS/NZS 4360, 1999, p. 20( 
اطلاعات مدیریت خطر باید جاري و مربوط به آن باشد. فاصله زماني بازدیدها علاوه بر 
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عوامل دیگر به جدي بودن خطرات شناسایی شده و منابع اختصاص داده شده به برنامه مدیریت 
خطر بستگي دارد. سرعت تغییر در یک سازمان نیز ممکن است بر فاصلۀ زماني بازدیدها تأثیر 
بگذارد -براي مثال، بروز تغییر در حین توسعۀ مجدد برنامه قبلي، سریع تر از حالت عادي اتفاق 
مي افتد، اگرچه ممکن است به این دلیل کارکنان دقت کمتري براي تمرین هاي اجرایي داشته 
باشند. مفید است که یک جدول زماني براي بازدیدهاي ارزیابي خطر تهیۀ شود که در آن زماني 

براي مشاوره و ارائه نظر همۀ بخش هاي علاقه مند در نظر گرفته شود.

ایجاد جدول زمان بندي مدیریت خطر
ارزیابي اولیه و اجراي برنامه مدیریت خطر بیشترین زمان را صرف مي کند. از آنجایي که فرایند 
لحاظ کند، مي تواند  آن  در  را  تغییرات  فقط  و  مراجعه کند  اولیه  ارزیابي  به  بازرسي مي تواند 

سریع تر پیش رود.
در آزمایشگاه هنر ما به اجراي سه نوع ارزیابي خطر براي شعب دولتي خود توجه مي کنیم: 
ارزیابي اولیه، مرور ارزیابي و ارزیابي مجدد. ازآنجائي که ما باید ارزیابي را براي نه سازمان، که 
خود ما نیز شامل آن مي شویم، انجام دهیم، در حال حاضر بازدیدها را به صورت خلاصه براي 
هر سازمان و هر سه سال یک بار انجام مي دهیم و پس از هر سه بازدید که در طي نهُ سال انجام 
مي شود، ارزیابي مجدد انجام مي شود که با جزئیات بیشتري نسبت به بازدید انجام مي شود. 
پس از هر بار بازدید، تغییراتي که لازم است در طرح مدیریت خطر اعمال شود، شناسایی و 

اجرا مي شود.

مدیریت 
فعال نگه داشتن برنامه نیازمند مدیریت خوب است. استوارت1 پنج ویژگي حیاتي مدیر خطر را 

:)Tilghman, 2001, p.1( به صورت زیر شرح مي دهد
خیال پرداز است؛. 1
انعطاف پذیر است؛ . 2
هم با موفقیت ها و هم با شکست ها ارتباط برقرار مي کند؛. 3
مسئولیت پذیر است؛ . 4
به صورت عضو تیم کار مي کند.. 5

اولین نکته اي که استوارت به آن فکر کرد مهم ترین است -توانایي فکرکردن خلاقانه، 
پرسیدن اینکه »اگر چنین کنیم چه مي شود؟« و نگاه به موارد موفقیت در مکان هاي دیگر و  1. Stewart
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تغییر شکل آن ها به صورتي که براي سازمان بتواند اجرا شود. پرسیدن این سؤال مي تواند براي 
تصمیم گیري اینکه مناسب ترین مدل درمان خطر چیست، کمک کند -اگر ما عمل A را انجام 
دهیم نتیجه حاصل چه خواهد بود؟ و مقایسه آن با نتایج حاصل از اجراي B و C و یا هر ترکیبي 

از این ها به شناسایی مناسب ترین مدل کمک مي کند. 
کند.  ایفا  را  متعددي  نقش هاي  بتواند  باید  باشد  خطر  مدیر  بتواند  کسی  آنکه  براي 
باشد داشته  را  ظرفیت ها  این  باید  مي کند  هدایت  را  پروژه  که  شخصي  مثال،   براي 

:)Robbins et al., 2000, p. 12(
• به عنوان مأمور، رابط بین شبکه هاي موجود و ارتباطات.	
• به عنوان ناظر اطلاعات، با دنبال کردن اطلاعات مربوط به هم در داخل و خارج.	
• به عنوان انتشاردهندۀ اطلاعات، با انتقال اطلاعات به دیگران در شبکه.	
• به عنوان مذاکره کننده، با معرفي سازمان ها در جلسات مناقصه و موقعیت هاي دیگر.	
• به عنوان سروسامان دهندۀ اختلالات، با انجام عملیات اصلاحي وقتي که فرایند به صورت 	

مؤثر کار نمي کند.
• که 	 دیگري  فعالیت هاي  و  بهبود دهنده«  »پروژه هاي  جست وجوي  با  کارگشا،  به عنوان 

مي تواند برنامه را کاراتر کند.

مستندسازي
کلیه مراحل فرایند مدیریت خطر باید مستند شود تا بتوان سندی از فعالیت هاي مربوط به خطر 
فراهم کرد )AS/NZS 4360, 1999, p.21(. فقدان مستندسازي سه تأثیر منفي اساسي را باعث 

مي شود:
• که 	 حوادثي  دربارۀ  تاریخي  سند  یک  مثال،  -براي  منسجم  دانش  یا  و  اطلاعات  نبود 

اتفاق افتاده در بهبود شکل خطر براي یک سازمان بي نهایت ارزش دارد. چنین سندي 
به مدیر خطر اجازه مي دهد که خطراتي را که احتمال وقوع و تأثیر آن ها بر مجموعه ها 
بیشتر بوده را شناسایی کند. اگرچه اغلب به دست آوردن اطلاعات چنین وقایعي مشکل 
به  تمایلي  نگیرند،  قرار  موردِانتقاد  آنکه  به خاطر  سازمان ها  است  ممکن  زیرا  است، 
بازنشسته  که  باتجربه  کارکنان  وجود  عدم  باشند،  نداشته  خود  مشکلات  فاش کردن 
از  دیگر  راه  نیز  باشد،  نشده  مستند  مناسب  به طور  آن ها  دانش  در صورتی که  شده اند، 

دست رفتن دانش است.
• تکرار کار -براي مثال، ممکن است اطلاعات قبلًا جمع آوري شده و یا کارهایي که قبلًا 	

انجام شده است مجدداً انجام شود، که این باعث اتلاف وقت و منابع مي شود.
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• ناتواني در ارزیابي دقیق کنترل هاي موجود و بنابراین تعیین سطوح خطر -مثالي که قبلًا 	
در مورد فقدان مستندات مربوط به سامانه هواساز ما زده شد، مثالي در این زمینه است 

 .)Risk Treatment, p.60(
یکي از پروژه هاي اخیر مستندسازي ما، »بانک اطلاعاتي بحران« است که در آن حوادثي 
افتاده چه کوچک، چه بزرگ و جزئیات مربوط به آن دربارۀ علل وقوع و تأثیرات  اتفاق  که 
آن ثبت مي شود. براي مثال، حوادثي که از زمان هاي بسیار دور ثبت شده، نشان مي دهد 78 
درصد آن ها ناشي از آب و 22 درصد ناشي از گردوغبار بوده است. از بین این ها 51 درصد در 
ساختمان هاي اصلي و فرعي کار اتفاق افتاده و 33 درصد ناشي از عملیات پیشگیرانه تأسیسات 
بوده است. ارزش این دورنماي تاریخي از آنجایي که به مشکلات اصلي ما اشاره مي کند و 

آماري را براي مستدل کردن موارد تغییر فراهم مي کند، غیر قابلِ تخمین است.

ارتباط و مشاوره 
اگر مدیریت خطر در سازمان میراث فرهنگي خیلي جدي باشد، وظیفه اصلي فرایند مدیریت 
خطر برقراري ارتباط با گروه هاي سهامدار است. برقراري ارتباط باعث ایجاد اعتماد در بین 
این گروه ها، اطمینان آن ها به آینده سازمان و امنیت منابع مي شود. این ارتباط شامل انتقال 
اطلاعات مربوط به خطر است، به صورتي که به راحتي قابل دِرک بوده و موردِبهره برداري قرار 
انگیزه لازم را براي  گیرد، علاوه بر آن به تصمیم گیرندگان اطمینان دهد که زمان، وسایل و 
عمل روي این اطلاعات دارند )Kloman, 2000, p.5(. خطوط ارتباطي مؤثر باید به ترتیبي بنا 
شوند که یک فرایند مشورتي ایجاد شود نه به صورتي که یک جریان اطلاعات یک طرفه در آن 

.)AS/NZS 4360, 1999, p.20( برقرار باشد
نقش  سهامداران  که  آنجایي  از  باشد،  متفاوت  بسیار  مي تواند  خطر  واقعي  سطح  درک 
مهم  بسیار  امور  واقعي  وضعیت  دقیق  انعکاس  و  آگاهي  دارند،  تصمیم گیري ها  در  به سزایي 
 )Kloman, 2000, p.5( است. سهامداران همچنین باید دلیل هر طرح درماني را بدانند کلومان
این را فرهنگ سازي »درک خطر« مي نامد، که پلۀ بزرگ و مهمی به طرف پیشرفت برنامۀ 

مدیریت خطر مؤثر است.
ترس از یک سیاست غلط یا انتقادآمیز وقتي که یک حادثۀ شناخته شده براي عموم مردم 
اتفاق مي افتد را نیز مي توان با ارتباط خوب، مدیریت کرد. براي مثال، اخیراً شیوع کپک در 
کتابخانۀ ایالتي ویکتوریاSLV( 1( دسترسي عموم به مجموعه هاي روزنامه را محدود کرده بود. 
کارکنان کتابخانۀ ایالتي ویکتوریا دریافتند که وقتي واقعیت براي مردم شرح داده شد، عدم 
دسترسي به منابع به آساني توسط آن ها پذیرفته شد. وبگاه اینترنتي کتابخانۀ ایالتي ویکتوریا  1. State Library of Victoria
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براي اطلاع رساني در مورد این شرایط و بروز تأخیرهاي موردِانتظار استفاده شد، که با جمع آوري 
 .)Cox, 2002, p.153( کمک هاي داخلي و جلسات توجیهي براي کارکنان تکمیل گردید

ایجاد سیستم هاي مؤثر
ماست.  خطر  مدیریت  فرایند  قسمت هاي  مشکل ترین  از  یکي  مؤثر  ارتباط  که  دریافتیم  ما 
همچنین متوجه شدیم که شناسایی کساني که باید در چرخۀ ارتباطات خود بگنجانیم مشکل 
است. بخشي از این مسئله باید با دولت استرالیاي جنوبي انجام شود. براي مثال، تمام کارهاي 
سه  به  ساختمان  آفات  مدیریت  و  حراست  اطلاعات،  فنّاوري  پشتیباني  نگهداري،  و  تعمیر 
شرکت مدیریت خدمات مختلف به صورت پیمانکاري واگذار شده است، که هریک از آن ها نیز 
کارهاي جزئي تر خود را به دیگران سپرده اند. تعدادي از ساختمان هاي ما متعلق به بخش هاي 
دیگر دولتي است و بسیاري از آن ها بین چند سازمان مشترک است که داراي سامانه هواساز 
مشترک، نقاط و فضاهاي دسترسي مشترک هستند. همۀ ما داراي پست الکترونیکی در یک 
شبکه نیستیم. این مسائل باعث مي شود که کشف اینکه چه کسي باید در طرف مقابل ارتباط 
باشد، مشکل شود، باید به صورت مناسب به مردم اطلاع رسانی شود. افراد ممکن است شغل 

خود را تغییر داده یا محل کار خود را ترک کنند، یا حتي شماره تلفن آن ها تغییر کند.
ما درمي یابیم که پست الکترونیکی یک راه بسیار مؤثر براي اطلاع رساني به تعداد زیادي 
در  ما  که  پروژه اي  مي کند.  آسان  را  اطلاعات  این  به  کارکنان  پاسخ گویي  و  است  افراد  از 
ماهانه  خبرنامۀ  است.  براساس پست الکترونیکی  بحران«  »به روزکردن  آن هستیم  آغاز  حال 
توسط پست الکترونیکی به افراد مرتبط با هنر فرستاده مي شود. این کار اطلاعات اولیه دربارۀ 
جدیدترین روش هاي مدیریت خطر را فراهم مي کند. علاوه بر آن باعث مي شود کارکنان آن را 
مرور کرده و خطرات احتمالي را در ماه پیش رو مدِنظر داشته باشند -براي مثال، در آوریل و می 
اولین باران سنگین سال هم زمان با افتادن برگ درختان در پائیز اتفاق می افتد و بنابراین سر 
رفتن آب از جوي ها و مجاري آب شایع است. سپتامبر زماني است که هوا شروع به گرم شدن 
مي کند و سوسک هاي فرش و بید لباس بسیار فعال تر هستند. نوامبر و دسامبر شروع فصل 
پیشگیرانه  اقدامات  که  کنیم  یادآوري  مردم  به  باید  بنابراین  و  جنگل هاست  در  آتش سوزی 
درجه  چهل  حداکثر  تا  هواي خشک  و  گرما  شروع  فوریه  و  ژانویه  طول  در  دهند.  انجام  را 
سانتي گراد و رطوبت نسبي تا ده درصد احتمال دارد و ممکن است باعث خرابي سامانه هواساز 
و یا کم شدن قدرت آن شود. ما امیدواریم در آینده خدماتي را با همکاری بخش هواشناسي 
فراهم کنیم تا بتوانیم در مواقعی که احتمال بروز طوفان وجود دارد، به مردم هشدار داده و 

توصیه هایي مربوط به آب و هوا به آن ها ارائه دهیم.
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پست الکترونیکی یک سامانه مفید براي آزمایشگاه هنر است و کاربران آن، مانند کارمندان 
هر سازماني یک نشانی پست الکترونیکی دارند. البته شاید پست الکترونیکی براي همه مناسب 
در  ارتباطات  راهبرد  باشند.  نداشته  رایانه  به  مداوم  دسترسي  افراد  است  ممکن  نباشد، چون 
سازمان باید طبق منابع در دسترس و به طریقي که همیشه اطلاعات مبادله مي شود، تهیه 

شود.

مدیریت خطر براي شرایط خاص 
ساختمان هاي جدید و نو کردن ها/ توسعه ها 

گردوغبار،  از  ناشي  تخریب  خطر  افزایش  -هرگونه  خطرات  از  جدیدي  مجموعه  ساختمان 
لرزش، آب و آتش با انتخاب مناسب مواد ساختماني یا طراحي گالري هاي نمایشگاه- را براي 
بیشتر  پروژه ها  این  در  مجموعه ها  و  حفاظت گران  امنیت  روز  هر  مي کند.  ایجاد  مجموعه ها 
موردِتوجه قرار می گیرد تا احتمال نتایج نامطلوب در رابطه با مجموعه ها به حداقل برسد- اگرچه 

هنوز اتاقي براي بهسازي شرایط وجود دارد.
مجدد  توسعه  براي  پروژه  کنترل  گروه  جلسات  در  حفاظت گران  و  کتابداران  آدلاید،  در 
یکي از شاخه های موزۀ جنوب استرالیا از ابتداي شروع پروژه شرکت کرده اند، این جلسات به 
ما فرصت داده است تا در مرحلۀ طراحي روي پروژه تمرکز بیشتري داشته باشیم و خطرات 
احتمالي مربوط به مجموعه ها را هم در طرح مدیریت خطر بگنجانیم. اهداف این طرح مدیریت 
خطر، اطمینان از کامل شدن به موقع پروژه در چارچوب بودجه در نظر گرفته شده برای آن و 
نتایج مطلوب براي موزه است. این یک مثال است دربارۀ اینکه چگونه مدیریت خطر مي تواند 
در موارد مختلف استفاده شود و درحالي که خطراتی را که متوجه مجموعه هاست کنترل می کند، 
خطرات مربوط به سلامتي و ایمني و هزینه هاي پیش آمده ضمني و ناگهاني که باعث بروز 
تأخیر مي شود و یا بر کیفیت نتیجه نهایي تأثیر مي گذارد را نیز در نظر بگیرد. امنیت مجموعه ها 

یکي از مواردی است که در این برنامۀ بزرگتر مطرح است. 
روي آوردن به پروژه هاي درحال توسعه از نقطه نظر مدیریت خطر به حصول اطمینان به 
امنیت مجموعه ها از ابتدا و نه پس از بروز یک اتفاق کمک مي کند، زیرا راحت تر مي توان آن ها 

را با برنامۀ مدیریت خطر موجود مطابقت داد.

جابه جایي مجموعه ها و یا مواد به امانت گرفته شده– تبدیل 
تبدیل امری مسلم برای زنده بودن بسیاري از سازمان هاست، مادامي که جابه جایي مجموعه ها 
ادامه دارد، خطر نیز وجود دارد. مدیریت خطر را مي توان در مورد فرایند حرکت برنامه ریزی شده 
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و یا امانت اجرا کرد تا خطرات احتمالي که متوجه مجموعه هاست، شناسایی شود. 
در آدلاید، ما مواردي از جابه جایي مجموعه ها در بین ساختمان هاي مختلف بدون آنکه 
واردآمدن  یا  و  از بین رفتن مجموعه ها  باعث  که  داشته ایم،  بگیریم  نظر  در  را  فرایندي  چنین 
خساراتی به آن ها شد. نمي توان احتمال خطر را براي چنین التزام بزرگي و یا به طورکلي هر 
فرایند دیگري )مراجعه کنید به وزارت کشاورزي نیوزیلند، 1996، ص3( صفر در نظر گرفت. 
ولي با نگاه به گذشته مي بینیم که برخي از این خسارات با مدیریت خطر قابل پِیشگیري بوده 
مثال، حین  )براي  است  وارد شده  زیان  به مجموعه ها  آن ها  در  که  مراحلي  است. شناسایی 
فرایندي که مي تواند  باز کردن بسته بندي ها( و شناسایی  بسته بندي، جابه جایي، حمل و نقل و 
خسارت را به حداقل برساند )براي مثال، انتخاب حمل کننده با شرایط بهتر، آموزش پیمانکاران، 
یکي  کند.  کمک  خسارت  کم کردن  به  مي توانست  غیره(  و  بسته بندي ها  بر  جزئیات  نوشتن 
هیچ نوع  است  ممکن  تجاري  حمل ونقل  شرکت هاي  که  است  این  محرز  بسیار  خطرات  از 
تجربه اي در جابه جایي مجموعه هاي فرهنگي نداشته باشند و بنابراین از بسته بندي، جابه جایي 

و روش هاي حمل ونقل نامناسب استفاده کنند.
مواد امانتي نیز باید از نظر مدیریت خطر مدِنظر قرار گیرند. توافق هایی که براي امانات 
نور  کنترل  و  حمل کنندگان  ضمانت نامه،  شرایط،  گزارش  بسته بندي،  روش هاي  انجام شده، 
از  بزرگ  محموله هاي  مجموعه هاست.  کنترل  براي  راه هایي  همه  محیطي،  پارامترهاي  و 
مجموعه ها، معمولًا به چند قسمت تقسیم شده و با واگن ها و یا پروازهاي مختلف فرستاده 

مي شود تا درصورت بروز سانحه کل مجموعه تحت تأثیر قرار نگیرد.

نمایش
به شمار مي آید که معمول ترین خطر  به عنوان عامل خطر  نیز  به نمایش درآوردن مجموعه ها 
از قرار گرفتن طولاني مدت در معرض نور است. به طورکلي پذیرفته شده است که  آن ناشي 
نمایش باعث بروز خسارت در مواد حساس مانند کاغذ و منسوجات مي شود و سرعت قابل قِبول 
ایجاد تغییر از پارامترهاي مهمي است که باید دربارۀ آن تصمیم گیري شود. این تصمیم گیري 
شامل این موارد است: عمر مفید موردِانتظار شيء چقدر است و بنابراین چه مدت زمان برای 
 شیء موردِنظر مجاز در نظر گرفته می شود تا محوشدگي و کم رنگ شدن شيء اتفاق نیفتد

 )Derbyshire and Ashley-Smith, 1999 and Tait et al., 2000(. به این ترتیب، مدیریت خطر در 
تعیین راهنماهاي نمایش براي هریک از اجزاي مجموعه ها استفاده مي شود -این نوع تخریب 

بیش از سایر زیان ها احساس شده و قابلِ پیش بیني دقیق تر است. 
خطرات دیگري نیز در نمایش وجود دارد: شرایط محیطي نامناسب، قرارگرفتن در معرض 
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گرد و غبار و آلاینده ها، خطرات شیوع آفات مختلف و خسارات فیزیکی. اغلب طراحي محیط 
نمایشگاه است که روي این عوامل تأثیر مي گذارد. براي مثال، در موقع بازسازي یک گالري در 
جنوب استرالیا که اخیراً انجام شد، یک نقاشي روي پوست که شکننده شده بود و در فضای باز 
به نمایش گذاشته شده بود در معرض گرد وغبار و خسارات فیزیکي قرار گرفت. این نشان دهندۀ 
نیاز به مدیریت خطر در فرایند آماده سازي براي نمایش است به ترتیبي که سطوحي که ممکن 

است خسارت ببینند قبل از تکمیل پروژه مشخص شوند.
مي برند،  به کار  خود  نمایشگاه هاي  مورد  در  را  تفکر  طرز  این  اغلب  بزرگ  گالري هاي 
به خصوص وقتي که موضوع نمایشگاه بحث برانگیز باشد. نمونه اي از این نوع تفکر در نمایشگاه 
1997 در گالري ملي ویکتوریا صورت گرفت که در آن یک نقاشي به نام Piss Christ که صلیب 
گالري  بیرون  در  دائمي  اعضاي  بود.  گذاشته شده  به نمایش  فرورفته،  ادرار  در  که  را  عیسي 
این باعث  از آن ها موفق شد و  انجام شد، که یکي  تظاهرات کردند و دو عمل واندالیسمي 
امنیت کارکنان،  زیرا گالري احساس کرد که دیگر نمي تواند  نمایشگاه شد  بسته شدن سریع 
بازدیدکنندگان و آثار دیگر موجود در گالري را تضمین کند )Arts Law, n.d., 97, p.4(. گالري 
توسط دو گروه به شدت موردِانتقاد قرار گرفت؛ گروه اول به دلیل نمایش این اثر برای اولین بار 
در این مکان و گروه دوم به این جهت که گالری در برابر فشارهای وارده برای تعطیل شدن 

تسلیم شده بود.

درمان 
همچنین مدیریت خطر در تعیین مناسب ترین روش درمان مجموعه ها استفاده مي شود. درمان 
حفاظتي خود مي تواند خطراتي را متوجه اشیاء کند -براي مثال بعضي از روش هاي درماني 
به  نسبت  آبرنگ  نقاشي  در شستن  احتمال خطر  مثلًا،  پرخطرتر هستند-  دیگران  به  نسبت 
مرمت سادۀ کاغذ خیلي بیشتر است. یک روش درمان باید بین مزایاي آن براي شيء و احتمال 
خسارت یا تغییري که ممکن است در اثر درمان ایجاد شود، تعادل ایجاد کند. این نظریه توسط 

جاناتان اشلی -اسمیت در ارزیابي خطر براي مرمت شيء آمده است1.

نتیجه گیري:
آینده

اتخاذ  و  فعالیت ها  اولویت بندي  اطلاعات،  سازماندهي  براي  مفیدی  روش  خطر  مدیریت 
تصمیم هاي بهتر در مورد آیندۀ مجموعه هاست که البته در حال حاضر نیز به صورت بي قاعده 
در سازمان هاي فرهنگي وجود دارد. آزمایشگاه هنر استرالیا باور دارد که اصولی ترکردن فرایند  1. 1999
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بخش هاي  با  بهتر  ارتباط  نیز  و  سازمان ها  فعالیت هاي  سایر  با  ارتباط  ایجاد  در  به خصوص 
تخصصي دیگر، مفید خواهد بود.

به نظر مي رسد که احتمالًا سازمان هاي سراسر جهان در سال های آتی خود را بیشتر با فنون 
مدیریت خطر وفق خواهند داد. ویژگی های مدیریت خطر در حال رشد است، زیرا دوره هاي آموزشي 
مدیریت خطر در حال افزایش است و نیز در سراسر جهان افراد متخصص در حال ترویج آن به عنوان 
 یکي از ابزارهاي مدیریتي هستند. مدیریت خطر همچنین اغلب وسیله اي براي کاهش حق بیمه است

 )Drennan, 2001, pp.7-8(. به همین دلیل تمایل به مدیریت خطر در بخش هاي میراث فرهنگي، 
به خصوص سازمان هایي که وابسته به دولت هستند در حال افزایش است. مدیریت خطري که 
به مجموعه ها دلالت دارد می تواند با سایر فعالیت هاي مدیریت خطر در یک سازمان کامل تر 
شود. کساني که در مدیریت خطر کار مي کنند مي دانند که جداکردن وظایف در مدیریت خطر، 
کارایي را کم مي کند. تکمیل بیشتر به این معنا است که نیازهاي مجموعه مانند سایر نیازها 
باید روي میز قرار داده شود و به این صورت خیلی راحت تر منابع موردِنیاز به آن اختصاص 
داده می شود و مطابقت زبان خطر با چارچوب وظایف دیگر سازمان، مدیریت را ساده و مؤثرتر 

.)Kloman, 2000, pp.5-6( خواهد کرد
برخي از صنایع به سمت بهبود استانداردهاي بین المللي کار مي کنند تا خطر را در سطح 
بهداشت  و  براي سلامت حیوان و گیاه  استانداردهاي مشترک  مثال  جهان کم کنند -براي 
موافقت هاي  و  داده شده اند  کشاورزي گسترش  بخش  در  که  موضوعاتي هستند  خوراکي ها 
تجاري آن ها به صورت روزافزون بر اساس آنالیز خطر در حال توسعه است )وزارت کشاورزي 
دسترس  از  دور  میراث فرهنگي  صنایع  در  هنوز  موافقت هایي  چنین  2001، ص9(.  نیوزیلند، 
است، ولي مفید است -به خصوص براي امانات که خطرات موجود در این زمینه بیشتر نظام مند 

 .)Ashley-Smith, et al., 1994( و واقعي است
مقدار  است  ممکن  -و  دارد  وجود  خطر  اندازه گیري  در  مشخصاً  عدم اطمینان  درصدی 
و  نرم افزارها  باشد.  بیشتر  صنایع  سایر  از  کمی  میراث فرهنگي  صنعت  در  عدم اطمینان  این 
برنامه هاي رایانه ای به صورت روزافزون براي کمک به سازمان ها در رابطه با مدیریت خطر و 
ابزارهاي تشخیصي براي محاسبۀ میزان خطرات به صورت دقیق تر در  برنامه ریزي بحران و 
حال پیشنهاد شدن هستند ولي تابه حال نتوانسته اند وظیفه کامل را انجام دهند و تصور می شود 
هنوز به صورت خاص براي سازمان هاي میراث فرهنگي طراحي نشده اند، ولی در هر صورت 
مراکز  مطالب  از  مثال هایي   .)Drennan, 2001, pp.5-6( باشند  مفیدي  ابزارهاي  است  ممکن 
حفاظتي که مي توانند به عنوان مرجع براي پیش بیني میزان خطر استفاده شوند شامل راهنماي 
قواعد  و   )CDI( تصویر2  ماندگاري  انستیتو  از   )Reilly, 1993(  )IDI( استات1  فیلم  نگهداري 
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از انستیستو حفاظت کانادا2 است. هردوی این ها به پیش بیني  از نور1  تخمین خسارت ناشي 
بیش تر،  تحقیقات  با  دارند کمک مي کند.  قرار  در شرایط مختلف  که  طول عمر مجموعه ها 

پیش بیني هاي دقیق تر نیز ممکن است.
در آزمایشگاه هنر، ما هنوز براي راه اندازي و روان کردن برنامۀ مدیریت خطر خود و تکمیل 
آن با فرایندهاي دیگر دولت باید راهي را بپیمائیم. بزرگترین چالش ما اطمینان از آن است که 
آیا ارتباط در برانگیختن مردم براي ایجاد تغییرات لازم برای کم کردن خطرات مجموعه ها مؤثر 
است یا نه. تصور مي کنیم که این فرایند برای کامل شدن نیاز به چند سال زمان دارد. هرچند 
برای رسیدن به این مرحله نیاز مبرم به صبر و شکیبایي است که از فرهنگ سازماني ناشي 
مي شود و این مسئله شامل مدیریت خطر نیز هست، ولي مزایا و منافع مدیریت خطر مانند یک 

ابزار براي مدیریت مجموعه ها کاملًا واضح و مبرهن است.
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